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Integration främjar samhörighet. Men hur gör man “dem” till “oss” utan att 
inkräkta på individers fria val? Hur kan invandrare bli en del av samhället utan att 
tappa sin egen kulturella identitet?

Ibland förväxlas integration med assimilering, där invandrare helt förväntas överge 
sin kultur och fullständigt anpassa sig till det nya landet. I praktiken är integration 
en balansakt – att uppmuntra deltagande i det bredare samhället samtidigt som 
man respekterar och uppskattar individuella kulturella traditioner.

Integration är ett komplext och mångfacetterat ämne med både utmaningar 
och möjligheter. Sverige, som traditionellt har varit en attraktiv destination för 
invandrare, står inför utmaningar som arbetsmarknadsintegration och social 
anpassning, men erbjuder också möjligheter genom integrationsprogram och 
ekonomiska bidrag. Vi har valt att ta med ett brett spektrum åsikter om frågan.

En av de största utmaningarna är arbetsmarknaden. Många invandrare upplever 
hinder som språkbarriärer och brist på erkännande av utländska kvalifikationer. 
Detta kan leda till högre arbetslöshet bland invandrare jämfört med inrikes födda 
svenskar.

En annan utmaning är den sociala integrationen. Nya svenskar kan uppleva 
svårigheter med att anpassa sig till sociala normer och värderingar i det nya landet. 
Denna känsla av utanförskap kan förstärkas av segregation, där invandrare ofta 
bor separerat från resten av befolkningen. Detta kan begränsa möjligheterna 
att interagera med svenskar och lära sig språket, vilket är helt avgörande för en 
framgångsrik integration.

En specifik utmaning i dagens integrationsprocesser är hanteringen av islamism 
och extremistiska rörelser. Det finns en relevant oro för att extremistiska idéer, 
särskilt inom vissa islamistiska grupper, kan främja segregation. Det är helt 
avgörande att Sverige reglerar skattefinansieringen av religiösa och kulturella 
organisationer för att förhindra att skattemedel går till sådana grupperingar.

Trots dessa utmaningar finns det också många möjligheter och framgångshistorier. 
Sverige har en rad integrationsprogram som syftar till att underlätta invandrares 
inträde på arbetsmarknaden. Dessa inkluderar språkutbildning, yrkesutbildning och 
mentorskapsprogram. Dessa initiativ hjälper människor att förvärva nödvändiga 
färdigheter och kunskaper för att lyckas i det svenska samhället. Nya svenskar bidrar 
på många sätt till det svenska samhället. De för med sig nya perspektiv, färdigheter och 
idéer som kan stimulera innovation och ekonomisk tillväxt. Invandrare har också spelat 
en viktig roll i att bemöta arbetskraftsbristen i vissa sektorer, som vård och teknik.

För att framgångsrikt hantera integrationsutmaningarna krävs en fortsatt 
insats från både regeringen och det civila samhället. Det är viktigt att skapa en 
inkluderande miljö där invandrare känner sig välkomna och värderade. Detta 
kräver dock att vi bekämpar diskriminering och främjar mångfald på arbetsplatser 
och inom utbildningssystemet.

Janna & Patrik
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Sverige har under 2000-talet sett en 
befolkningsökning med 20% där en 
stor del av denna ökning är migranter 
och flyktingar från länder utanför 
Europa. Målet för våra regeringar, både 
till väster och höger, är integration av 
nyanlända. 

Den allmänna hållningen har varit att 
Sverige välkomnar människor att bli del 
av vårt samhälle. Men, vad betyder att 
integreras? Bör man ta seden dit man 
kommer?

Som utlandssvensk har jag vuxit upp 
och jobbat i flera länder. Min familj hade 
med sig sina traditioner, och i hemmet 
firade vi svensk jul och midsommar. 
Men ungefär där gick gränsen. 
Regimerna i en del länder betraktade 
oss som gäster, och vi förväntades inte 
assimileras eller integreras. Däremot 
förväntades vi respektera dessa 
länders lagar och seder, snarare än att 
missionera våra egna värderingar. I 
denna bemärkelse tog vi seden dit vi 
kom, vi var trots allt gäster. 

De flesta nyanlända till Sverige förväntas 
inte bara vara gäster. De förväntas bli 
del av vårt samhälle, och eventuellt bli 
medborgare. Det innebär åtminstone 
att man inte är antagonistiskt inställd 
till det samhälle man vill bli del av. För 
det krävs förståelse och acceptans för 
de grundläggande värderingar man 
kommit till. 

Vad är grundläggande svenska 
värderingar? Få kommer att vara ense 
om detta men då följande är stiftat i lag 
vill jag hävda att svenska värderingar 
i varje fall inbegriper respekt för 
demokrati, jämlikhet, jämställdhet, 
yttrandefrihet, tanke-o-samvetsfrihet, 
sekularism, och mänskliga rättigheter. 
(Dessa är även hörnstenarna i den 
sekulära humanismen.)

Genom mina erfarenheter av att ha 
levt utomlands har jag förståelse för att 
saker och ting fungerar olika på olika 
ställen, och Sverige är mycket olikt 
många andra ställen. Här har vi gjort 
ovanstående historiskt viktiga vägval 
vad gäller medborgarnas rättigheter 
som ligger till grund för det samhälle 
vi vill ha här.  

Exempelvis innebär religionsfriheten, 
som del av tanke-o-samvetsfriheten, att 
man får tro vad man vill, men innebär 
inte rätten att slippa få sin tro kritiserad, 
eftersom vi även har yttrandefrihet. 
Detta kan vara svårt att svälja om man 
har en härkomst där religionskritik 
inte accepteras, men tolerans är del 
av uppoffringen för att vara del av 
vårt samhälle. Detta gäller inte bara 
nyanlända. Det gäller alla. Så ser lagen 
ut. 

Att ta seden dit man kommer innebär 
inte att man lämnar sin kultur bakom 
sig. Demokrati, yttrandefrihet, och 

religionsfrihet säkerställer att man får 
leva hur man vill här. Alla får fira, tro, 
och säga vad de vill. Jag anser att ett 
heterogent samhälle är ett kulturellt 
rikare samhälle. Men vi måste ha en 
gemensam grund att stå på för att 
fungera tillsammans. Vissa grundbultar 
är inte förhandlingsbara.

Sverige är en demokrati, och därför 
skapas inte Sveriges framtid av oss 
som var här först, utan av oss som är 
här nu. Jag ser fram emot ett Sverige 
berikat av olika kulturer och seder, men 
låt oss slå vakt om våra grundläggande 
värderingar. Inte för att vi var här 
först, utan för att vi anser att dessa 
värderingar är grunden till ett rättvist 
och jämlikt samhälle.  

David Rönnegard
Ordförande Humanisterna

Bör man ta seden dit man kommer?
Ordföranden har ordetTEMA 

INTEGRA-
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program för oss med humanism som 
livsåskådning. Filosofiska rummet 
är så nära de kommer, ett rationellt 
fördjupande filosofisk samtal om det 
mänskliga livets mysterier.

Ayaan Hirsi Ali har blivit kristen
Ayaan Hirsi Ali, en av världens mest 
kända ateister och exmuslimer, har 
blivit kristen. Hon har länge hängt i 
rätt så konservativa kretsar sedan hon 
flyttade till USA.

I sin konverteringstext nämner hon 
ingenting om Jesus eller kristendomens 
innehåll. I stället är det geopolitisk 
strategi: Den judeo-kristna traditionen 
är det enda som, med en “unifying 
story”; som kan bekämpa Kina, 
Ryssland och islamism. Sedan blir 
det tydligt att hon också ser “woke-
ideologin” som ett existentiellt hot, 
med rejäl dos undergångsretorik.

Humanists International highlights 
threat of  far right across Europe
A statement, delivered by Humanists 
International’s Director of  Advocacy, 
Elizabeth O’Casey, warned of  a rise 
in far-right political influence and the 
promotion of  ideologies based on 
religious- and ethno- nationalism and 
supremacy.

It was made in the context of  a debate 
on the UN Durban Declaration on 
combating racism, racial discrimination, 
xenophobia and related intolerance.

In her statement, O’Casey highlighted 
the fact that across Europe, there are 
parties in power with Nazi and neo-
fascist roots. She also pointed out that, 
“there are political leaders, including 
government representatives, openly 
subscribing to the great replacement 

Krig i Mellanöstern
Inte nog med att det är krig i Ukraina. 
Efter Hamas terrorattack är det också 
krig i Gaza/Israel/Palestina. Våra 
tankar går till alla drabbade.

Furuhöjdskyrkan i Alunda förlorar 
kommunalt bidrag efter oredikan
Efter en predikan till unga konfirmander 
i januari, där pastorn Lukas Ternborg 
talade om äktenskap enligt bibeln som 
en union mellan man och kvinna, har 
Östhammars kommun beslutat att dra in 
ungdomsbidraget till Furuhöjdskyrkans 
ungdomsförening. Predikan, som 
rapporterades i lokala medier och 
beskrevs som “homofobisk”, ledde till 
att kyrkan anklagades för att inte följa 
de demokratiska normer som krävs 
för kommunalt stöd. Ternborg, som 
planerar att överklaga beslutet, hävdar 
att församlingen uppfyller alla krav för 
bidraget och att beslutet baseras på en 
missuppfattning av predikan.

Den kristna tidningen Världen Idag 
konstaterar att “det som uttalades i 
Furuhöjdskyrkan är en hållning som de 
flesta kyrkorna i världen står bakom.”

”Det finns en man, det finns en kvinna, 
skapade av Gud till Guds avbild för att 
höra samman”, sade Terneborg i sin 
predikan.

Filosofiska rummet nedläggnigshotat
Filosofiska rummets har sänts i över 20 
år – nu är framtiden för programmet 
oviss. då programledarna har fått 
besked att deras kontrakt inte kommer 
att förnyas.

Det kommer en tid då ett radioprogram 
måste förnyas, men varför inte först 
se över Gudstjänsten eller Andakten i 
P1? Sveriges radio sänder inga speciella 

theory or warning of  ‘ethnic 
replacement’ or the nation becoming 
‘mixed race.’ Others, (for example in 
Austria, Belgium, Finland, France, 
Germany, Spain, and Sweden) she said, 
have been associated with neo-Nazism 
or have expressed openly racist views.

The statement closed by noting that the 
UN Durban Declaration talks of  the 
importance of  remembering history to 
avert future tragedies and said,

“Mr. President, we have trodden this 
path before and know the dangers of  
standing by whilst ethno-nationalism 
and supremacist ideologies seep into 
wider acceptance. A world where what 
had previously provoked horror and 
outrage becomes something that is 
seen as the norm.”

Blågula bilen
Sedan Rysslands invasion av Ukraina 
har Humanisternas förre styrelse- 
ledamot Take Anstoot outtröttligen 
kört utrustning till Ukraina. Du kan 
också hjälpa till. Blågula bilen köper 
gamla lastbilar, renoverar dem till bra 
skick, fyller dem med skänkt utrustning 
och förnödenheter, kör ner allt till 
samarbetsorganisationer i Ukraina 
och donerar hela rasket till Ukrainas 
försvar. Allt som doneras är sådant 
som efterfrågas.

Swish: 123 607 66 65
BG: 5899-3932
Paypal: paypal.me/blagulabilen

N Y H E T E R
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Vid årets höstkonferens utdelades 2023 
års Hedeniuspris vilket i år tilldelades 
konstnären Carl Johan De Geer för hans 
provocerande konstnärliga gärning, 
som en viktig del av demokratin.

De Geer tog med märkbar vördnad 
emot priset och läste några väl valda 
religionskritiska rader ur sin senaste 
bok Fläckar. Han valde också att ge en 
liten känga åt vårt tråkigt utformade 
diplom som ej står i paritet med 
Republikanska föreningens årliga 
pris Årets Republikan, vars diplom 
utformas av De Geer själv. 

Motiveringen till årets Hedenius-
pristagare lyder som följer:

I samband med koranbränningarna under 
året har verket ”Skända flaggan” återigen 
aktualiserats, bland annat genom att 

inspirera till en variant med Turkiets flagga. 
Reaktionerna på koranbränningarna har inom 
och utom våra gränser varit våldsamma, den 
svenska flaggan har bränts som en motprotest, 
och nu diskuteras åter igen begränsningar av 
yttrandefriheten, demonstrationsfriheten och 
den konstnärlig friheten.

”Skända flaggan” gjordes 1967 och väckte 
då anstöt. Polisen beslagtog detta och andra 
konstverk och Carl Johan De Geer dömdes 
till dagsböter för uppvigling och skymfande 
av svensk och utländsk rikssymbol. Denna 
händelse var en del av den samhällsutveckling 
som ledda fram till en lagändring som 1971 
stärkte yttrandefriheten och gjorde det tillåtet 
att skända nationsflaggor. Vid samma 
lagändring avskaffades lagen om trosfrid, vår 
sista hädelselag.

Carl Johan de Geer har bidragit till att skapa 
ett samhälle som förmår att uppskatta och 

försvara utmanande och skändande konst. Ett 
samhälle där hädelse och drift med makten och 
auktoriteter är en viktig del av demokratin, 
samhällsklimatet och yttrandefriheten. Han 
är ständigt aktuell och ständigt oroande och 
engagerande för en ny publik.

I en tid när konfliktnivån är mycket 
stor, internationellt och nationellt, bör 
vi vara extra vaksamma så att det inte 
sker ogenomtänkta inskränkningar 
av vår rätt att utrycka oss. Konsten är 
ofta det första som totalitära politiker 
inskränker. När konsten förlorar sitt 
syre är demokratin hotad. Den är som 
kanariefågeln i gruvan. Vi vill med 
detta pris uppmärksamma Carl Johan 
De Geers konstnärskap och vikten av 
konstnärlig frihet, sa Humanisternas 
ordförande David Rönnegard vid 
prisutdelningen.

Årets Hedeniuspris till 
Carl Johan De Geer
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absolut inte, utan i stället yppades en 
rad olika perspektiv på frågan. Vi som 
lyssnade blev lite mera upplysta om 
denna samhällspåverkande teknik och 
en nära framtid som för många, ur 
ett humanistiskt perspektiv, är riktigt 
oroande.

Söndagen startade med att Camilla 
Starck, läkare och styrelseledamot 
Humanisterna, föreläste om en studie 
hon arbetat med, vilken undersökte 
hedersförtryck och kriminalvården. 
Frågeställningen var om det går att 
rehabilitera hedersvåldsförövare. I 
studien deltog 16 klienter och de visade 
sig vara en heterogen grupp, men vissa 
saker hade de gemensamt. Exempelvis 
att de var öppna att tala om sina 
värderingar, även om dessa ofta var 
motsägelsefulla. Detta skulle kunna 
vara en öppning och göra de möjligt 
att träna förövarna i att tänka fritt och 
kritiskt. En intressant föreläsning om 
ett allvarligt och svårt ämne.

Konferensens sista ämne var hotet 
mot den konstnärliga friheten. Vi hade 
bjudit in Lusine Djanyan som var aktiv 
inom konstnärskollektivet Pussy Riot, 
men 2017 tvingades fly Ryssland och 
söka asyl i Sverige. Hon redogjorde för 

hur konst användes för att protestera 
mot Putins totalitära regim och hur 
detta resulterade i att konstnärer blev 
utsatta för våld både från polisen 
och från nationalistiska grupper. 
Pussy Riots mest uppmärksammade 
preformancekonst skedde i Kristus 
Frälsarens katedral i Moskva. De 
medverkande dömdes för att ha 
kränkt religiösa känslor, i praktiken ett 
hädelsestraff.

Innan utdelningen av årets Hedeniuspris 
avslutade konferensen, berättade 
jag själv kort om den i Danmark 
föreslagna ”koranlagen”, även det en 
sorts hädelselag. Det visades exempel 
på religionskritiska konstverk som 
danska konstnärer producerat och som 
i framtiden kan bli förbjudna. Detta är 
ett gravt bakslag för yttrandefriheten 
och specifikt den konstnärliga friheten i 
vårt grannland.

Årets konferens blev lyckad och 
Humanisterna Stockholm bidrog 
genom att fixa fikat till de viktiga 
pauserna där deltagarna samtalade med 
varandra om det de hört och sett, och 
det knöts kontakter inom förbundet.

Ulf  Gustafsson
Förbundssekreterare Humanisterna

En helg i slutet av oktober samlades ett 
femtiotal humanister på Skeppsholmens 
folkhögskola i Stockholm för att delta 
i Humanisterna årliga Höstkonferens. 
Det var inget genomgående tema för 
konferensens två dagar, utan det gjordes 
nedslag i ämnena: Svårigheten att 
lämna en religion, artificiell intelligens, 
hedersförtryck och konstnärlig frihet.

Det hela inleddes med att Zara Kay 
föreläste om de allvarliga svårigheter 
hon mötte när hon övergav en 
muslimsk trosuppfattning i sitt 
dåvarande hemland Tanzania. Utifrån 
denna personliga erfarenhet fann hon 
kraft att starta organisationen Faithless 
Hijabi. Organisationen stöttar framför 
allt exmuslimska kvinnor genom att 
vara en plattform där de kan delge andra 
sin berättelse och hitta ett nytt nätverk, 
men de erbjuder också personer som 
behöver det terapi.

Därefter berättade Amanda Sköld om 
sin erfarenhet av att lämna Pingstkyrkan 
i Sverige, vilket för henne var en jobbig 
process. Amanda leder idag stödgrupper, 
inom ramen för Humanisternas 
stödnätverk Extroende, där människor 
kan prata om sina avhopp. Detta pass 
avslutade med att Zara och Amanda 
diskuterade skillnader och likheter vad 
det gäller avhopp från två olika religiösa 
sammanhang. Det blev ett dynamiskt 
och väldigt uppskattat samtal.

Nästa programpunkt var en diskussion 
om artificiell intelligens och humanism 
mellan forskaren Emma Engström 
och Humanisternas ordförande 
David Rönnegard. De resonerade om 
möjligheterna och riskerna med den 
nya tekniken. Åhörarna bjöds in och 
gav med stor energi sina synpunkter på 
ämnet. Någon konsensus uppnåddes 

Rapport från Höstkonferensen
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Bokmässan är en arena där massor av 
människor möts i en enorm mässhall 
och alla vill sälja sina böcker eller 
budskap. Detta år var inget undantag, 
med dryga 82 000 besökare på fyra 
dagar. Förläggare i massor. Svenska 
kyrkan hade en jättestor arena på 
våning två. Små ensamföretagare i 
pyttesmå montrar. Och så stora öppna 
arenor med debatter om filosofi eller 
samhällspolitik. Det blir mycket ljud!

I Humanisternas monter fanns detta 
år två helt sprillans nya böcker att 
marknadsföra, av två humanistiska 
veteraner: Janna Aanstoot med 
“Humanisternas gudlösa ABC” och 
Patrik Lindenfors med sin “Äckel”. 
Båda mycket uppskattade.

Till montern bjöd vi också in externa 
talare. Mest uppmärksamhet fick nog 
Amineh Kakabaveh som talade om 
hedersförtryck och marknadsförde 
sin nya bok med samma namn, samt 
Sameh Egyptsson som talade under 
rubriken “Skilj moskén från staten” .

På lördagen var det internationella 
blasfemidagen, och vi hade laddat 
upp med en alldeles egen röd och fin 
blasfemi-knapp som ljöd. Det var en 
hel del besökare som vågade sig fram 
för att trycka på den röda knappen och 
bli presenterade en händelse som blivit 
dömd enligt något lands hädelselagar. 
Mången reflektion över hur fånigt det 
kan bli, och flera besökare tryckte om 
och om igen.  

Ett genomgående tema som vi hade var 
ceremonier i livet, med några av våra 
eminenta officianter som berättade 
om barnvälkomnande, konfirmation, 
bröllop och begravning. Helt klart ett 
budskap som är för svårt att ta till sig 

i den här miljön. Men vem vet, nästa 
år kanske vi lyckas få till det med ett 
humanistiskt bröllop på plats?

Mässan är fyra dagar. Varje dag 
är uppdelad i tre pass för dig som 
funktionär, helt enkelt för att efter 
tre timmar är man ganska trött av att 
prata med vilt främmande människor 
och försöka lirka dem in till ett ämne 
som intresserar. Ibland gnistrar det 
till och man kan bli stående en kvart 
eller längre, men lika ofta är det korta 
samtal. Vi hade förbundsstyrelsen på 

plats vilket var starkt. De flesta andra 
funktionärer var medlemmar från 
göteborgstrakten, men vi hade även 
några modiga tillresande.

Bokmässan är ett spektakel, där 
du kan drilla dina färdigheter att 
förklara sekulär-humanism på några 
minuter, samt passa på att träffa andra 
medlemmar. Kanske ska du markera 
den 26-29 september nästa år för en 
resa till Göteborg och Bokmässan? 

Ingrid Domingues

Humanisterna på Bokmässan

Humanisterna Västs Ingrid Domingues höll i alla trådar och poserar 
här med Amineh Kakabaveh, en av monterns populäraste debattörer.
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Den största samlade faktabanken 
kring integration är purfärsk med 
senaste data från juni 2023. Den är 
ett samarbete mellan OECD och 
Europakommissionen. Resultaten 
presenteras i rapporten Indicators of  
Immigrant Integration 2023 - Settling In. 

Generellt visar rapporten på en 
uppåtgående trend där situationen 
för invandrare förbättras över hela 
världen. Men det finns givetvis många 
delresultat som kan vara intressant att 
läsa för den svenska publiken och jag 
har valt några som kan vara av särskilt 
intresse. De är subjektivt utvalda men 
visar både problem och förbättringar 
inom integrationen i Sverige jämfört 
med andra länder. För en fullständig 
bild kan rapporten läsas i sin helhet vid 
scanning av nedanstående QR-kod.

Integration i länder med kort 
historia av integration
En del av studien handlar om invandrare 
i länder som likt Sverige har en kortare 
historia av invandring. 

För Sverige kan man se att invandrare 
har en lägre anställningsgrad än 
svenskar men att det skett en förbättring 
över tid mellan 2011 och 2021. Man 
kan också se att invandrare inte är mer 
överkvalificerade för de jobb de får 
än svenskar och att det är en positiv 
förändring som skett, vi har blivit 
bättre på att matcha folks kompetens 
till deras anställningar. Den relativa 
fattigdomsgraden är dock högre bland 

invandrare och det här är ett område 
som också försämrats över tid. I Sverige 
är invandrare också mer trångbodda 
och det har också försämrats över tid. 
Studien visar dessutom att jämfört med 
OECD-genomsnittet är det lättare att 
få svenskt medborgarskap och även om 
våra invandrarelever har sämre PISA-
resultat i skolan än våra inhemska elever 
så har invandrarelevgruppens resultat 
förbättrats mellan 2011 och 2021.

Utbildningsgrad 
Utbildningsgraden är något som i hög 
grad ökar möjligheten för invandrare 
till integration och till att få ett jobb. Då 
svenska invandrare i högre grad är här 
av humanitära skäl har Sverige inte haft 
möjlighet att matcha utbildningsnivån 
hos våra invandrare till de behov vi 
har på arbetsmarknaden. Det är ju inte 
primärt därför de befinner sig i landet. 

I figuren nedan kan man se att Sverige 
i högre grad än EU i övrigt har 
högutbildade invandrare. Däremot 

är graden lågutbildade högre bland 
invandrarna än i den svenska 
befolkningen. Vi har en relativt låg 
grad av lågutbildade i den inhemska 
befolkningen och de invandrade med 
låg utbildning ställer därför till det lite 
extra för det svenska samhället vars 
skolsystem inte riktigt är anpassat för 
denna grupp och vars arbetsmarknad 
också saknar tjänster för dessa 
medborgare.

Anställningsgrad
Rapporten redovisar även fördomar 
om invandrare och först ut är de 
inhemska medborgarnas uppfattning 
om hur anställningsgraden förändrats 
för invandrare över en tioårsperiod.

Rapporten visar att svenskar uppfattar 
invandrares anställningsgrad över 
tid som betydligt sämre än vad den 
verkligen är. Vår negativa syn ligger på 
ungefär samma nivå som länder som 
Ungern och Frankrike.

Indicators of 
Immigrant Integration 2023
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Dessa uppfattningar i den svenska 
populationen ska relateras till de fakta 
som redovisas i den övre figuren på 
nästa sida där de lågutbildade i hög grad 
saknar anställning.

I figuren kan vi se att anställningsgraden 
för högutbildade invandrare ligger 
högre än EU’s medelsnitt men för 
lågutbildade ligger Sverige i topp vad 
gäller arbetslöshet. Vi har alltså i hög 
grad lyckats med arbetsintegreringen 
av högutbildade men i mycket 
hög grad misslyckats att få de 
lågutbildade invandrarna etablerade på 
arbetsmarknaden.

Ekonomi och socioekonomiska 
faktorer
Även om invandrare får jobb i Sverige 
så har de en utsatt situation på 

arbetsmarknaden och en ekonomisk 
problematik. Invandrare har en 
betydligt lägre medianinkomst än 
svenskarna.

Inkomstskillnaderna mellan invandrare 
och de inhemska svenskarna är en av de 
största i världen, sett utifrån de länder 
som beforskats i denna rapport. Det 
är oklart om dessa siffror inkluderar 
personer utan anställning och det därför 
är de arbetslösa låginkomsttagarna som 
drar ner värdet eller ej.

Inkomstskillnaderna såväl som 
arbetslösheten hos lågutbildade leder 
till att den relativa fattigdomen hos 
invandrare i Sverige är extremt hög. 
Över 30% av invandrarna lever på en 
inkomstnivå som i hög grad skiljer sig 
från resten av befolkningens. 

Trångboddhet är något som följer i 
kölvattnet av de låga inkomsterna. 
Sverige är det enda land i Norden 
där trångboddheten är större än 
både i OECD-länderna och i EU 
generellt. Det är svårt att hitta billigt 
boende i Sverige och det byggs för lite 
hyresrätter som folk har råd med. Vi får 
också ett extremt segregerat samhälle 
när folk inte har några alternativ vad 
det gäller boenden, varken vad gäller 
tillgång på bostäder eller ekonomiska 
förutsättningar att flytta.

Syn på integration
Sammantaget har svenskarna en 
pessimistisk syn på integrationen 
i landet. Som syns på figuren här 
denanför anser inte mer än 25% att 
Sverige lyckats med integrationen. Här 
hamnar vi återigen tillsammans med 
Lettland, Frankrike och Ungern i vår 
pessimistiska syn. Frågan är vad detta 
reflekterar. På lokal nivå är vi nämligen 
nöjdare: 43% är nöjda, eller relativt 
nöjda med integrationen i vår stad eller 
region. 

Janna Aanstoot
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Mångfaldsbarometern är en studie som 
utförts i Gävle Högskolas regi sedan 
2005. I den mäts svenskars attityder kring 
invandrare och integration i Sverige 
och man presenterar förändringar över 
tid. Senaste presenterade mätningen är 
från 2022. Jag har valt ut några diagram 
som kan vara av särskilt intresse för 
er läsare. Rapporten i sin helhet kan 
läsas via Gävle högskolas hemsida, se 
nedanstående QR-kod.

Attityder till mångfald
Diagrammet upp till höger på den här 
sidan visar vilka delar av den svenska 
befolkningen som är mest positiva vs 
mest negativa till etnisk mångfald.

Till de mest positiva hör föga 
förvånande: kvinnor, unga,  hög-
utbildade, höginkomsttagare, gifta 
/sambo med barn, studenter, 
svenskfödda med två utlandsfödda 
föräldrar samt storstadsboende. 

Till de mest negativa hör män, 
pensionärer, personer med endast 
grundskoleutbildning, gifta/sambo 
utan några barn, arbetslösa, sjukskrivna, 
förtidspensionärer, svenskfödda med 
svenskfödda föräldrar samt boende på 
landsbygden eller i mindre samhällen.

Synen på religion i relation till 
mänskliga rättigheter
I diagrammet nere till höger på denna 

sida redovisas siffror på hur svenskarna 
ser på religionen i relation till de 
mänskliga rättigheterna.

Över 50% av svenskarna anser att 
religion på något sätt kolliderar med 
mänskliga rättigheter. Islam pekas föga 
förvånande ut som den religion som flest 
svenskar förknippar med värderingar 
som kontrasterar med mänskliga 

rättigheter. Men intressant är att se att 
svenskarnas syn på kristendom som en 
religion som kolliderar med mänskliga 
rättigheter också ökar, ett faktum som 
borde kunna ligga till grund för ökade 
medlemstal i Humanisterna.

Religiösa friskolor
Stödet för religiösa friskolor i Sverige 
är lågt och för islamiska friskolor än 

Mångfaldsbarometern
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ställer på immigranter. Detta redovisas i 
en tabell som studiens författare valt att 
kalla kulturell ambivalens.

Här kan man se hur olika socio-
demografiska grupper, inklusive olika 
partipolitiska väljare förhåller sig till 
balansen mellan att uppskatta/inte 
uppskatta mångkultur samt om man 
har höga eller låga krav på migranter.

Ytterligheterna utgörs av sverige-

demokratiska (SD) väljare och miljö-
partiväljare (MP) där SD-väljarna är 
för en monokultur, anser mångfald inte 
vara berikande och önskar att vi ställde 
högre krav på våra invandrare medan 
MP-väljare är för mångfald, anser den 
mycket berikande samt anser att vi inte 
bör ställa några höga krav på de som 
migrerat till Sverige.

Janna Aanstoot

lägre (diagrammet längst upp på  den 
här sidan). Argument mot religiösa 
friskolor och deras påverkan kan du 
läsa mer om i Martin Shukevich artikel 
om skolan i detta nummer.

Synen på mångkultur och krav på 
immigranter
Den sista figuren vi presenterar i den 
här artikeln är en fyrfältare över olika 
faktorer som tycks spela roll i synen 
på mångkultur och hur stora krav man 
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Ända sedan den så kallade 
mångkulturella vändningen 1975, som 
innebar att Sverige blev det första 
landet i världen bredvid Kanada och 
Australien att förklara sig som ett 
mångkulturellt land och att införa en 
mångkulturalistisk politik, även om den 
inte benämndes just så på den tiden, och 
än mer ända sedan Sverige 1998 fick en 
uttalad integrationspolitik har landet 
rankats som allra bäst i världen vad 
gäller integrationsfrågorna. I år efter 
år hamnade Sverige alltid på förstaplats 
när olika länders lagstiftningar och 
regelverk i relation till respektive lands 
invandrare och minoriteter jämfördes 
med varandra och i den senaste 
upplagan från 2019 av den mest kända 
jämförelsen som förkortas MIPEX och 
som ska uttydas som Migrant Integration 
Policy Index blev Sverige återigen etta.

Innan den mångkulturella vändningen 
och införandet av en integrationspolitik 
gällde en kombinerad assimilations- och 
segregationspolitik gentemot dåtidens 
invandrare och minoriteter som tog sig 
uttryck i att de nordiska och europeiska 
arbetskraftsinvandrarna förväntades 
återvända till sina hemländer efter 
avslutade arbetskontrakt och därför 
inte erhöll någon särskild hjälp alls 
att acklimatisera sig i landet, att den 
tornedalska minoriteten utsattes för 
en hård försvenskningspolitik och 
att de renskötande samerna och 
romerna hölls på tydligt avstånd 
från respektive exkluderades helt 
från majoritetssamhället. Svenska 
folket i stort verkar ha backat upp 
denna typ av politik att döma av olika 
attitydundersökningar från 1950- 
och 60-talens Sverige som visar att 

höga andelar ställde sig tveksamma 
till att exempelvis bo granne med en 
invandrar- och minoritetsperson eller 
att ingå i ett så kallat blandäktenskap 
med en sådan person.

Denna politiska linje, som grundade sig 
i ett kvardröjande rastänkande som sade 
att de infödda majoritetssvenskarna 
var särdeles homogena till både rasen, 
språket, religionen och kulturen och 
att det var bäst att så skulle förbli 
även i framtiden, kom att utmanas 
på 1960-talet av företrädare för 
både arbetskraftsinvandrarna och de 
krigsflyktingar som hade ankommit 
till Sverige efter andra världskriget, 
varav flera var judar, liksom av 
romerna som krävde ett slut på den 
institutionaliserade segregationspolitik 
som fram till dess hade gällt gentemot 
dem.

Dessa representanter för Sveriges dåtida 
invandrar- och minoritetsgrupper 
lyckades till slut få gehör för sina krav 
på att dels erhålla majoritetssamhällets 
stöd till att bibehålla sina språk och 
kulturella traditioner och uttryck och 
dels att på ett jämlikt vis få bli en del 
av det svenska samhället i stort. Sakta 
men säkert förändrades också svenska 
folkets attityder till invandrare och 
minoriteter och från och med 2000-talet 
och ännu mer på 10-talet går det med 
fog att hävda att svenskarna hade 
kommit att bli det mest antirasistiska 
folket på jorden och i världens största 
värderingsundersökning World Values 
Survey från 2013 framgick det att 
endast runt en procent av de svenska 
respondenterna inte kunde tänka sig att 
bo granne med en person som hade en 
annan bakgrund än dem själva.

Idag och sedan åren efter det så 
kallade flyktingkrisåret 2015 har dock 
pendeln svängt igen och idag finns 
det mycket som tyder på att den 
nuvarande regeringen är på god väg 
att riva upp den politiska linje som 
har gällt sedan 70-talets andra hälft 
gentemot landets invandrare och 
minoriteter. Detta har i huvudsak att 
göra med att SD alltid har haft ett 
horn i sidan på den integrationspolitik 
som ersatte den tidigare assimilations- 
och segregationspolitiken ända sedan 
partiet grundades 1988.

Tack vare att regeringspartierna är 
beroende av SD så har SD lyckats få 
med en rad av sina mångåriga krav 
i partiprogrammet i Tidöavtalet och 
hittills har regeringen och SD bland 
annat skjutit in sig på att avskaffa 
de offentliga bidragen till de olika 
invandrar- och minoritetsgruppernas 
föreningsliv, att utreda möjligheten att 
ta bort modersmålsundervisningen, att 
ändra alla permanenta uppehållstillstånd 
till temporära sådana och ytterligare 
en rad andra ingredienser som partiet 
kopplar till 1975 års mångkulturella 
vändning den tidigare gällande 
integrationspolitiken och därför vill 
avskaffa eller förändra. Och även 
denna gång verkar avslutningsvis 
åtminstone delar av svenska folket vara 
med på noterna i den meningen att de 
senaste årens attitydundersökningar 
såsom Mångfaldsbarometern indikerar 
att allt fler andelar av befolkningen 
hyser negativa attityder till framför allt 
invånare med utomeuropeisk bakgrund 
och i praktiken främst de som har 
bakgrund i den så kallade MENA-
regionen och subsahariska Afrika.

Synen på svensk integrationspolitik 
ur ett historiskt perspektiv
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Denna historiska bakgrund visar med 
andra ord att det intressant nog alltid 
verkar ha funnits ett samband mellan 
den officiella linjen gentemot och 
svenskarnas attityder till invandrare 
och minoriteter och inför framtiden 
återstår det att se om SD kommer att 
lyckas uppnå partiets uttalade mål att 
återvända till den linje som gällde innan 
1975 liksom om SD kommer att erhålla 
ett allt bredare stöd för denna nygamla 
linje bland befolkningen i stort.

Tobias Hübinette
Docent i interkulturell pedagogik, 
lektor i pedagogiskt arbete och lärare i 
interkulturella studier och i svenska som 
andraspråk vid Karlstads Universitet.

integration (latin integra’tio, av 
i’ntegro ’återställa’, av i’nteger 
’orörd’, ’ostympad’, ’hel’, ’fullständig’, 
’oförvitlig’), integrering, inom 
samhällsvetenskapen: process som 
leder till att skilda enheter förenas; 
även resultatet av en sådan process.
Termen används exempelvis om 
processer genom vilka ett samhälle 
bildas och bevaras eller genom vilka 
flera samhällen förenas med varandra 
till större enheter såsom europeisk 
integration.

Inom den klassiska samhällsvetenskapen 
förekommer två förklaringar till hur 
och varför samhällens olika delar är och 
förblir förenade. Enligt den ena bygger 
integrerade samhällen på att dess 
medlemmar har gemensamma värden, 
i första hand förmedlade genom skola, 
religion, massmedier. Enligt den andra 
är integration en effekt av arbetsdelning 
eller specialisering. Arbetsdelning 
leder till differentierade verksamheter, 
men även till en starkare integration, 
eftersom specialisering medför ökat 
beroende av annan produktion. I denna 
mening kan samhällelig differentiering 

och integration vara två sidor av 
samma process. Inom den klassiska 
sociologin tänker man sig vidare 
att det finns en optimalt balanserad 
integration. Om integrationen inom 
ett socialt system blir alltför stark 
får systemet svårt att anpassa sig till 
förändrade yttre förhållanden och att 
införliva nya element. Exempelvis kan 
invandrargrupper ha svårt att finna sig 
till rätta i alltför starkt kulturellt och 
ekonomiskt integrerade samhällen.

I studier av internationell migration och 
etniska relationer används integration 
särskilt för att beteckna de sociala 
processer genom vilka minoriteter, 
exempelvis invandrade etniska grupper, 
slussas in i och blir delaktiga av det nya 
samhälle de flyttat till. Det kan gälla 
deras arbets- och bostadsmarknad eller 
deras sociala, kulturella och politiska liv. 
Integration definieras olika, och termen 
bör därför bestämmas närmare när 
den används. Näraliggande begrepp är 
ackulturation, adaptation (anpassning), 
assimilering (som dock vanligen anger 
att ursprungliga skillnader utplånas mer 
fullständigt) och inkorporering.

Integration
Ur Nationalencyklopedin
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Kulturell integration: 
en lång väg att gå

föräldrar) har oftare högskoleexamen 
än de med svensk bakgrund, och de 
har inga stora nackdelar i etablering 
på arbetsmarknaden. Undantaget är de 
som kommit till Sverige vid 9–10 års 
ålder eller senare – denna grupp har 
svårt att nå behörighet till gymnasiet. 

Vi har också, vilket är mer ovanligt, 
studerat social och kulturell integration. 
Här är det betydligt större avstånd 
mellan unga med utländsk och 
svensk bakgrund – vänskapsband och 
kärleksförhållanden över gruppgränser 
är inte särskilt vanliga. Segregeringen 
– vilka man bor nära och går i skolan 
med – är en viktig delförklaring, men 
preferenser för att umgås med sådana 
som är lika en själv spelar också en stor 
roll. 

Det är intressant att se närmare på den 
kulturella integrationen eftersom den 
är ofta diskuterad men sällan studerad. 
Vi har analyserat olika indikatorer, 
bl.a. språk, nationell identifikation, 
religion och religiositet, samt olika 
typer av värderingar. Här finns stora 
skillnader, särskilt när det gäller religion 
och religiositet. Nära hälften med 
utländsk bakgrund i vår födelsekohort 
identifierar sig som muslimer och 
ungefär en tredjedel som kristna, medan 
41% av unga med svensk bakgrund 
säger att de inte tillhör någon religion 
och 57% identifierar sig som kristna. 
Religiositeten (mätt som hur viktig 
religionen är för de unga) är mycket 
starkare bland unga med utländsk 
bakgrund, även när de själva är födda 
i Sverige: Totalt menar 70–75% av dem 
med utländsk bakgrund att religionen 

TEMA 

INTEGRA-

TION

När integrationsfrågan diskuteras 
är det alltför vanligt att göra den 
till en endimensionell affär – ibland 
handlar det om brottslighet, ibland om 
utbildning. Det är mer fruktbart att se 
integrationen som ett flerdimensionellt 
fenomen. I boken Integration bland 
unga – en mångkulturell generation 
växer upp (Makadam, 2022) studerar 

vi flera aspekter av integration i ett 
riksrepresentativt urval av 5.000 
14-åringar (födda 1996), som vi följt 
till 26 års ålder. Vi visar att den ensidigt 
negativa bild som ofta målas upp när det 
gäller utbildning, arbete och inkomst 
är överdriven. Unga med utländsk 
bakgrund (som själva immigrerat, 
eller som är barn till två immigrerade 
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är ganska eller mycket viktig för dem; 
motsvarande siffra för unga med 
svensk bakgrund är 14%. Religiositeten 
minskar något mellan 14 och 19 års 
ålder såväl bland unga med muslimsk 
som kristen tro, men skillnaden dem 
emellan minskar bara marginellt (se 
figur).

Religion och religiositet är förstås 
en privatsak i den meningen att vi 
har religions- och åsiktsfrihet. Men 
religiösa har oftare traditionella 
värderingar som inte sällan går på 
tvärs mot det som man numera ofta 
refererar till som ’värdegrunden’ och 
som kan ha återverkningar för andra 
människor. Dit hör t.ex. respekt för 
sexuella minoriteter och jämställdhet 
mellan kvinnor och män. Här finner 
vi också stora skillnader. En sådan 
självklarhet för ungdomar med svensk 
bakgrund som att kunna vara sambo 
utan att vara gifta (0% säger att det 
’aldrig är OK’) är inte lika självklar för 
unga med bakgrund i Mellanöstern och 

Afrika (20–24% säger ’aldrig OK’). 
Särskilt stora skillnader är det för frågor 
om abort (11% mot 47–58%) och 
homosexualitet (14% mot 51–57%), 
men även synen på jämställdhet och 
acceptansen för våld skiljer sig påtagligt. 

För värderingar finns en tendens 
till integration: Unga med utländsk 
bakgrund som är födda i Sverige har, 
jämfört med dem som själva invandrat, 
värderingar som ligger något närmare 
unga med svensk bakgrund – även 
om stora skillnader kvarstår. Vi ser 
en tydligare integration när det gäller 
språk och identitet. Det är förstås 
inte konstigt att unga med utländsk 
bakgrund som är födda i Sverige 
har bättre svenskakunskaper än de 
som immigrerat, men det är värt att 
notera att för båda grupperna gäller 
att 80–90% har ett annat hemspråk 
än svenska. De som är födda i Sverige 
med utlandsfödda föräldrar identifierar 
sig i högre grad med Sverige än de 
som själva immigrerat. Över tonåren 

är det vanligt att unga med utländsk 
bakgrund utvecklar dubbel etnisk 
identitet (t.ex. svensk-irakier), så kallade 
’bindestrecksidentiteter’.

I mångt och mycket lever unga med 
olika bakgrund separerade liv, med 
märkbara sociala, kulturella och fysiska 
avstånd. Särskilt gäller detta för unga 
med ursprung i länder som ligger 
långt från Sverige i kulturell, politisk 
och ekonomisk bemärkelse, framför 
allt länder i Mellanöstern och Afrika. 
En intressant fråga för framtiden är 
om de framsteg som ungdomar med 
utländsk bakgrund gör i utbildning 
och arbete på sikt kommer att innebära 
en minskning av de stora sociala och 
kulturella avstånden.

Carina Mood och Jan O. Jonsson

Professorer i sociologi vid Institutet för 
social forskning (SOFI), Stockholms 
universitet samt knutna till Institutet 
för framtidsstudier

Religiositet vid olika åldrar. Figuren visar hur medelvärdet för svar på frågan ” Hur viktig är religionen för dig?” 
(svarsalternativ från ”inte alls viktig” (0) till ”mycket viktig” (3) utvecklas från ålder 14 till 19, för de som vid 14 års ålder 
uppgav att de hade en religion. Individer grupperade generation och religion. SVF = unga med minst en svenskfödd 
förälder; Gen 2 = generation 2, födda i Sverige med två utrikesfödda föräldrar; Gen 1 = generation 1, född utanför Sverige.
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Begreppet integration används ständigt 
av politiker när de debatterar om frågor 
som handlar om invandring, segregation 
och brott och dess kostnader. Frågorna 
har blivit mer och mer komplexa, tonen i 
diskussionerna är fyllda med irritation och 
det råder oenigheter om vilka utmaningar 
invandringen lägger på det svenska 
samhället nu och i framtid. Även för oss 
medlemmar i förbundet Humanisterna är 
det viktigt att ha förståelse och kunskap om 
integrationen eftersom det handlar även om 
möten människor emellan. Hur kommer 
det sig att samma integrationspolitik 
fungerar utmärkt på vissa nyanlända men 
inte på andra? 

Historian visar att svenskar i slutändan kom 
överens och byggde det svenska systemet 
på demokratiska och sekulärhumanistiska 
värderingar. Den kunskapen bör alla känna 
till i Sverige nu. Men många flyktingar som 
har kommit till Sverige har tidigare levt i 
länder styrda av patriarkala och religiösa 
värderingar, de har inte haft möjlighet 
att genom demokrati tänka fritt och göra 
egna val i livet. De omfattande skillnaderna 
i samhällssystemen kan vara roten till 
integrationsproblemen. Byggt på detta 
antagande kan vi reflektera över temat 
integration.

Den svenska staten har hittills skapat 
ett ganska enhetligt integrationssystem 
för nyanlända i hela landet, trots vissa 
skillnader på hur systemet tillämpas i olika 
kommuner och orter. Delar av systemet 
handlar om regler för uppehållstillstånd, 
boende, arbete, SFI, yrkesutbildningar, 
arbetsmarknads-utbildningar och möjlighet 
att läsa på universitet med studiemedel. De 
senaste 13 åren har vissa nyanlända även 

inom politiken är A och O. Det räcker 
inte att bara vara duktig på retorik och ha 
förmågan att ta plats i debatten. Svenska 
politiker ska vara kompetenta och ha 
minst högskoleutbildning, och även läst 
filosofi för att lyckas med sitt uppdrag och 
åstadkomma positiva integrationseffekter 
i Sverige. Vi ska inte heller välja politiker 
som har egen agenda, utan de ska uteslutas 
från alla partier.

En annan fråga gäller andra generationens 
invandrare, dvs barn som är födda i Sverige 
och har minst en utrikesfödd förälder. Hur 
kommer det sig att denna generation har 
lockats till att bryta regler och lagar i landet 
de är födda i? Det är tragiskt när en ung 
kille dödar en annan människa. Men är 
grundorsaken att ungdomen inte förstått 
att han inte ska ta andras liv? Är det 
brist på förståelse om att alla människor 
har rätt till ett fritt liv från våld? Det blir 
dessutom komplext när politiker sätter 
ihop sociala och ekonomiska aspekter 
tillsammans som en orsak. Det är ännu 
viktigare att identifiera och skilja på sociala 
och ekonomiska problem. Sällan dödar 
fattiga människor andra för pengar. Men 
däremot kan psykologiska störningar och 
identitetsproblematik vara orsaker till 
kriminalitet. Speciellt när ungdomar går 
vilse mellan det svenska demokratiska 
samhället, och de misslyckade länder där 
föräldrarna har kommit ifrån. Det kan 
handla om skam över sitt ursprung och 
besvikelse efter vetskapen om orättvisor 
i världen. Frågorna är många därför är 
önskan att denna diskussion fortsätter 
inom Humanisterna. 

Shilan Hasan

Brister i svensk integration

fått en generös etableringsersättning inom 
ett etableringsprogram under sina två 
första år med uppehållstillstånd i Sverige. 
Dessutom finns det flera anställningsstöd 
som underlättar för nyanlända att 
få sitt första arbete på den svenska 
arbetsmarknaden. Så vad är det som är 
problemet med integrationen? Många 
nyanlända lyckas att etablera sig i samhället 
utan problem. Men det är långt ifrån alla 
som passar som handen i handsken i detta 
system. Därför kan inte alla nyanlända ses 
som en homogen grupp som ska klumpas 
under ett och samma system.  

Ett annat viktigt och tydligt samband med 
integrationen är boende i segregerade 
områden, vilket försvårar integrationen. 
Personer som inte klarar SFI och inte heller 
hittar arbete hamnar till slut i segregerade 
områden, och där sprider misslyckanden 
sig som ringar på vattnet även till deras barn 
som växer upp där. Människorna börjar då 
tappa hoppet om egen försörjning och i 
stället fortsätter de att leva nästan på samma 
sätt som de levde i sina ursprungsländer. 
Som grädde på moset kommer dessa 
personer att drabbas av fördomar och 
diskriminering på grund av misslyckanden. 
Därför behöver segregationen upplösas 
med alla medel, exempelvis genom att 
arbetslösa invandrare flyttar dit jobben 
finns även om det är i Norrland. Detta 
kräver ett brett samarbete mellan politiker, 
myndigheter och kommuner för att 
förstå problematiken och sedan hitta nya 
lösningar till integrationspolitiken. Det 
är här som politikerna spelar en stor roll 
eftersom det är de som föreslår och skapar 
politiska förslag. Vad våra politiker har 
för kompetens kopplat till sina uppdrag 
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Segregation, inte integration, har sedan 
lång tid varit den välmenande normen 
i svensk invandringspolitik. Detta ledde 
fel. Nu är notan på bordet och måste 
betalas.

Min barndoms invandrare kom från 
Italien, Finland och Baltikum. De 
skapade inga integrationsproblem 
utan var ett välkommet tillskott på den 
svenska arbetsmarknaden. Så ser det 
inte ut för dagens ofta helt outbildade 
nyanlända från länder utan ett 
fungerande samhälle, och där familjen 
och klanen/släkten är det centrala. 
Detta skapar problem.

I invandrarfrågan har en växande men 
nedtystad polarisering länge funnits i 
vårt land. Ett land med ett politiskt, 
medialt och moraliskt etablissemang 
på den ena sidan, och en stor och 
växande grupp invandrarskeptiska 
medborgare på den andra. Många av 
de senare tröttnade till slut och drogs 
till det enda alternativ som bjöds; 
Sverigedemokraterna, ett parti som, sina 
bruna rötter till trots, växte snabbt. Man 
behöver inte vara sociolog för att förstå 
hur detta något obskyra parti kunde 
fånga så många väljare. De politiker och 
andra klarsynta som borde ha sett vart 
vi var på väg och agerat därefter, lät bli. 
De som ändå öppet sökte förändring 
riskerade att brunfärgas, fiska i grumligt 
vatten, eller stämplas som rasist, nazist, 
fascist eller islamofob och bli utesluten 
ur gemenskapen. De godas gemenskap.

I Sverige råder fred, men ändå tyck vi 
i dag leva i ett närmast krigsliknande 
tillstånd med bränder, sprängningar och 
dödsskjutningar, nya varje dag. Och inte 

bara mellan rivaliserande narkotikagäng 
utan dessvärre en ökad kriminell 
infiltration av olika statliga, kommunala 
och privata institutioner och av ett 
missbruk av hela vårt bidragssystem. 
Sverige som välfärdsnation och 
medborgarnas tillit till samhället och 
till varandra är hotad. Det senare är 
det verkligt allvarliga, inte knarket, 
brinnande bilar, eller att en kriminell ger 
sig på en annan kriminell. 

En lång rad studier visar, att invandrare 
eller barn till utrikes födda är kraftigt 
överrepresenterade i brottsstatistiken 
och fyller i dag våra fängelser till 
bredden. Varför förnekade man hela 
tiden det som de flesta ändå såg - att det 
blev allt värre. Många var de forskare, 
journalister, politiker och kulturpersoner 
som gjorde mycket för att slå blå dunster 
i oss genom att förneka verkligheten, 
när den trängde sig på. Vi sades ha råd, 
invandringen från Somalia, Eritrea, 
Afghanistan, Syrien m.fl. dysfunktionella 
stater är bra för oss, och ger oss äntligen 
den mångkultur vi längtat efter. Dessa 
stater är dock helt motsatta vårt 
Sverige med vårt sekulära, frihetliga, 
liberala samhälle med yttrandefrihet, 
jämställdhet mellan individer och en 
hög samhällstillit. Detta har naturligtvis 
gjort integrationen, det vill säga 
anpassningen till den svenska synen på 
samhälle, normer och individ, mycket 
problematisk. ”Öppna era hjärtan” sa 
en stadsminister, ”Vi har plats för 30 
miljoner nya medborgare”(Lööf), eller 
”Sverige bygger inga murar”(Löfven) sa 
några andra partiledare. Nya tabun och 
värdegrunder etablerades och ältades. 

Det viktiga var att säga rätt saker, inte 
att göra rätt saker. Besvärjelser som 
”Det är oacceptabelt” eller ”Det är inte 
okej” blev viktigare än analysen och 
eftertanken. 

Sverige var och är alltfort ett bra land 
att leva i, ett av de bästa i världen. Vi har 
alla haft förmånen att få växa upp i en 
stabil demokrati med hundratals år av 
fred och frihet. Detta vårt land har dock 
på några få decennier förvandlats från 
ett av världens mest homogena länder, 
till ett av de mest heterogena – med 
stora kulturella motsättningar. Vi har på 
ganska kort tid lyckats riva ner vårt så 
kallade folkhem och byggt upp ett nytt 
klassamhälle, ett samhälle där 15-åringar 
skjuter, spränger hus och tigger om att 
få ett morduppdrag. Hur kunde det gå 
så fel i just Sverige, vi som var så extra 
goda, godast av alla. Denna vår godhet 
mår just nu inte så bra. Den svenska 
integrationspolitiken tycks ha kollapsat 
och det politiska landskapet har ritats 
om.

Vad har vi, i vårt rika och generösa 
välfärdsland, gjort för att förtjäna allt 
detta, och hur tar vi oss ur detta tillstånd? 
Jag hittar inget vettigt svar att ge, och 
ropar nog förgäves efter ansvar. Innan 
vi finner något ärligt svar på detta är jag 
rädd att vi bara kommer att halka runt i 
en sörja av gårdagslösningar, nya bidrag 
och projekt, fromma förhoppningar och 
innehållslöst snackande. Vad framtidens 
historiker kommer att kalla de svenska 
decennierna under det tidiga 2000-talet 
vet jag inte, men jag utesluter inte att de 
kan fastna för ”dårskapens tid”. 

Sture Boström

Segregation
– en välmenande norm
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SKUMPA
– receptet för integration

äger rum. Språkförmågan som mäts bör 
ju i princip vara förmågan att formulera 
språkligt förståeliga meningar i stunden, 
förberedelse innebär möjligheter till att 
fuska eller att bara förbereda sig genom att 
slå upp ord. Sådan förberedelsetid erbjuder 
sällan verkligheten. Jag arbetar idag som 
TISUS-bedömare på universitetet. TISUS 
står för Test I Svenska för högskole- och 
UniversiteteStudier och innebär nationella 
språkliga test på C1-nivå, där godkänt 
ger testtagaren svenskabehörighet att 
läsa på svenskt universitet. Det krävs en 
jätteapparat för att behålla rättssäkerheten 
och kvaliteten i de bedömningarna. 
Samtidigt finns privata aktörer som har 
kurser på C1-nivå och betalas utifrån 
genomströmning på kurserna. Klart att det 
inte finns incitament att underkänna elever 
på de kurserna. 

Kulturkunskap
Undervisningen på Korta vägen innehåller 
också Kulturkunskap. Det är ett uppskattat 
moment i kursen. Varför gör svenskar som 
de gör? Det är inte alltid enkelt att förstå. 
Kulturskunskapsdelen behandlar många 
olika aspekter av den svenska kulturen. Det 
kan vara att förstå de svenska traditionerna 
när barnen kommer hem och sjunger om 
nya fräknar och prickigt sommarskinn, det 
kan handla om att se på Youtubefilmer 
med surströmmingsätar-challenges eller 
en genomgång av Blooms taxonomi som 
i stort dominerar undervisningen i den 
svenska skolan och högre utbildningen och 
ger deltagarna förståelse för vilken typ av 
kunskap som värderas i den svenska skolan 
och varför gamla sätt att plugga inte ger 
högre betyg och utantillinlärning t.o.m kan 
bedömas som fusk och inte alls uppskattas 
såsom i hemlandet.

Alla lärare vid Korta vägen har genomgått 
Arbetsförmedlingens eminenta utbildning 

Jag är en av huvudlärarna vid Korta vägen, 
ett av Sveriges mest lyckade integrations-
projekt. Jag tycker att vårt samhälle vore 
sorgligt enögt utan den vidd av perspektiv 
och erfarenheter som människor från andra 
delar av världen kan bidra med. I mitt arbete 
är grundinställning inför andra människor 
att de är intressanta, vill väl, gör sitt bästa 
och att alla människor är lika mycket värda 
oavsett ursprung, livsåskådning, sexualitet, 
kön, ålder eller funktionshinder. Med det 
sagt är integration ingen lätt process.

Korta vägen är en uppdragsutbildning 
med direktiv från Arbetsförmedlingen. 
Den utförs av universitet och högskolor 
runt om i landet, ibland i samarbete med 
studieförbund eller annan utbildnings-
verksamhet. Utbildningen innehåller 
språkundervisning, yrkeslivskunskap 
samt praktik. 75% av de som genomgår 
utbildningen får jobb inom ett år. Det 
är ingen magi utan kommer sig delvis 
av det faktum att insatsen riktar sig till 
utländska akademiker med en färdig 
högskoleutbildning från utlandet i bagaget. 
Men alla lyckas inte. Vi har gott om 
utländska akademiker här i landet som 
bakar pizza, kör taxi och städar skolor 
och aldrig ges utrymme att växa och 
utvecklas i vårt land. Vad är då receptet för 
integreringen?

Mitt recept för att integrera vuxna 
invandrare lyder: SKUMPA – Språk; 
Kulturkunskap; Utbildning; Mötesplatser; 
Praktik och Arbete.

Språk
Integrering börjar med Språket. Sverige 
är i grunden ett monolingvistiskt land, ett 
enspråkigt land. Jodå, vi har minoritetsspråk 
också och svenskar är generellt mycket 
kompetenta engelsktalare, men det 
offentliga svenska samhället är enspråkigt. 

Våra myndigheter kommunicerar på 
svenska i brev och i möten och trots att 
det finns möjlighet för många att få samtal 
med tolk så är man hopplöst i underläge 
om man inte behärskar språket. Även på 
flerspråkiga arbetsplatser som universitet 
och internationella företag är fikaspråket 
vanligen svenska, lagar och förordningar 
är skrivna på svenska och för att kunna 
orientera sig i det svenska samhället behövs 
svenskan som nyckel i många fall.

Trots att översättningsappar gjort 
kommunikationen lite globalt lättare slår ingen 
en välfungerande kommunikationsförmåga. 
När snabb information måste ut och 
snabba beslut fattas krävs direktförståelse 
mellan människor. På mina lektioner 
används mobiler bara i undantagsfall. Som 
språkande människor måste vi alla lära 
oss egna strategier för att förstå varandra. 
Från svenskars sida kan det handla om 
att försöka förstå en bruten svenska med 
konstig böjning. För en invandrare innebär 
det att i ökad grad lyssna och förstå av 
kontexten och fråga vid oklarheter. Som 
språkvetare skulle jag lätt säga att språk är 
det viktigaste för integrationen. 

Språktestning är en hel vetenskap. Det är 
svårt att konstruera test som är reliabla, 
där varje års testning är av samma kvalitet 
och testar samma typ av förmåga som 
fjolårets. Om vi har olika bedömare bör 
olika bedömare också bedöma individerna 
lika och bedömningarna bör inte variera 
beroende på om bedömaren har en 
dålig dag eller testtagaren har en dålig 
handstil. Det är också svårt att få validitet 
i språktester, kan vi verkligen i test fånga 
det som vi vill att invandrare behärskar 
i ett ynka test? Dessutom är ju frågan 
om alla medborgare behöver samma 
nivå på sina språkkunskaper? Testerna 
behöver också bytas ut varje gång de 
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kring våld i nära relationer/hedersvåld 
och undervisar också om rättigheter och 
skyldigheter i det nya landet. Kunskap 
om de nya rättigheterna kan för kvinnliga 
deltagare öka möjligheten att frigöra sig 
från patriarkala och våldsamma relationer. 
För manliga deltagare ställs stundvis 
gamla värderingar på huvudet. Men 
kulturkunskapen kan också handla om 
oskrivna sociala regler och om att läsa svensk 
litteratur där svenska kulturfenomen smyger 
på längs boksidorna. Demokratibegreppet, 
yttrandefriheten, tilltro till myndigheter 
och öppenhet för HBTQ-frågor är bara 
några av de nya värderingar som deltagarna 
får bekanta sig med.

Utbildning 
Utbildning är viktigt för integrering, 
inte bara för invandrare utan också 
för svenska väljare. Partisympatin för 
Sverigedemokraterna är hög framför 
allt hos just väljare med enbart 
förgymnasial utbildning. I en Göteborgsk 
forskningsstudie (Bjereld & Demker, 
2020) finner man att utbildningen inte 
nödvändigtvis innebär högre kunskap men 
att än viktigare är en “socialisering, att man 
träffar andra i en tillåtande och pluralistisk 
miljö”. Sverige är inte ett lättintegrerat 
land, men möjligheterna ökar genom 
högre utbildning, inte bara från hemlandet 
utan också inom Sverige så man får ett 
större och vänligare sinnat nätverk både 
att umgås med och för att kunna erbjudas 
jobb. I många lågutbildade yrken finner 
man få svenska kollegor varför möjligheten 
till integration minskar. De studenter 
jag möter inom Korta vägen har alltså 
redan ett bra verktyg i sin ryggsäck: en 
högskoleutbildning från hemlandet. Men 
tyvärr räcker inte det.

Mötesplatser
I Sverige erbjuds få mötesplatser för 
integrering i vardagen. I många svenska 
bostadsområden pratar man inte med 
grannen, bjuder inte grannen på kakor eller 
bjuder över dem på middag. På bussar och 
andra offentliga miljöer sitter vi på behörigt 
avstånd från främlingar och vi samtalar 
ogärna med folk vi inte känner. Om vi 

tvingas göra det håller vi helst samtalet på 
en neutral och oväsentlig nivå om väder 
och vind.  Även i vänskapsförhållanden är 
spontanbesök ovanligt och portkod krävs 
oftast för att ens komma in och ringa 
på vännens dörr. De flesta invandrare 
jag träffar på Korta vägen saknar helt 
kontakt med svenskar i sin vardag. Deras 
möjlighet att praktisera det svenska 
språket finns nästan uteslutande i form 
av betald personal: lärare, butikspersonal, 
anställda inom vård och omsorg, samt 
myndighetspersoner. Det här är inte 
bara ett problem för integrationen utan 
också för det mentala måendet och för 
utvecklingen av det sekulära Sverige. I en 
tid där föreningslivet minskar försöker vi 
lärare ändå rekommendera möjligheten 
att möta svenskar inom föreningslivet. 
Det är en stor förändring i många 
invandrares liv då föreningsaktiviteter som 
körverksamhet, teater, konst och liknande 
inte har varit tillgängligt i deras hemländer. 
Den arena som ger absolut mest trygghet, 
samt social förankring och nätverk är de 
religiösa mötesplatserna. Där har kristna 
invandrare ett försprång eftersom de inom 
sin religiösa arena också finner en väg in i 
Sverige. Muslimer och ortodoxa förblir på 
en social arena som leder till utanförskap 
och här bidrar Humanisterna på intet sätt 
till några integrationsmöjligheter, vilket är 
något att fundera på om vi vill sälja in det 
sekulära samhället.

Praktik
Jag vill slå ett slag för praktiken. För er 
som i er yrkesroll har möjlighet att erbjuda 
invandrare en praktikplats säger jag: gör 
det! Man kan fråga sig varför en utbildad 
utländsk akademiker inte kan ta ett jobb 
direkt och svaret jag kan ge är att det 
finns många anledningar. Den främsta 
anledningen stavas institutionell rasism. 
Det händer något med oss när vi ser ett 
utländskt namn bland de arbetssökande. Vi 
behöver inte vara rasister, ogilla invandrare 
eller ens underskatta deras förmågor, 
i våra slimmade institutioner, privata 
såväl som offentliga dyker istället fullt 
förståeliga tankar upp: Har vi tid att lära 

upp någon ny vad gäller svensk lagstiftning 
och svenska rutiner? Vår verksamhet är 
extremt kommunikationsbaserad, klarar vi 
av språkliga missförstånd? 

Ibland när jag söker praktikplatser åt våra 
deltagare får jag svaret: 

– Tyvärr, jag kan inte hjälpa dig.

Och det är här jag vill betona ett feltänk. 
Som praktiksamordnare försöker jag hjälpa 
arbetsplatser att upptäcka en lysande 
blivande medarbetare som de annars skulle 
ha missat i anställningsprocessen. Jag ger 
möjligheten att få prova en medarbetare 
med unik kompetens och för er att känna 
efter om det eventuella merarbete som 
det kan innebära verkar värt det. Ni ska 
inte göra det här varken för att hjälpa 
mig eller praktikanten utan för att det här 
kan vara ett jättebra sätt att ge prövotid 
åt en potentiell medarbetare utan att det 
kostar er verksamhet skjortan. För många 
invandrare är praktiken (tyvärr) det enda 
sättet att komma in på arbetsmarknaden.

Arbete
Arbetet är en helig institution i det svenska 
samhället och en viktig integrationsarena. 
Som arbetande vuxen får man en 
meningsfull aktivitet, inkomst och möjlighet 
att vara en aktiv del av samhället. Man möter 
andra medborgare och får perspektiv och 
breddar sitt nätverk. Man är också en viktig 
förebild för sina barn. Inför samhällets 
mer fientligt inställda medborgare innebär 
arbetet en självförsörjning som kan vara 
viktig för att framstå som en värdig medlem 
i samhället. Det kan också vara centralt för 
självförtroendet och självaktningen. 

Slutsats
För att bli en integrerad medborgare krävs 
kunskap, vilja och möjlighet inte bara från 
invandrarens sida utan också från det land 
där invandraren ska integreras, från de 
medborgare som redan befinner sig i landet. 
Integration är inte en envägsprocess. Om 
man ska lyckas kan SKUMPA ge viktiga 
grundförutsättningar.

Janna Aanstoot
Svenska som andraspråkslärare
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vetenskapliga idévärldarna är dock 
betydligt mer mångbottnad än så, i 
synnerhet när det kommer till vilken 
information och vilka verktyg för 
kritiskt tänkande man förser barn och 
ungdomar med. I hela den stundtals 
problematiska och extremt polariserade 
debatt som uppstått kring begrepp 
som mångkultur och integration i 
skolans värld, så är just vetenskap och 
evidensbaserade hållningar det enda 
vi med säkerhet kan luta oss mot. 
Anledningen är självklar - skolan är 
ju till syvende och sist en vetenskaplig 
institution. 

Det är vetenskap vi ska lära ut - teser 
som tål vetenskaplig granskning, och 
som kan komma att kompletteras eller 
omvärderas i takt med att ny forskning 
och nya rön överbevisar det vi igår höll 
för sanning. 

Det är också demokrati vi ska lära 
ut - principer om alla människors 
lika värde, och om människovärdets 
okränkbarhet. Det är vi som jobbar 
inom skolan som ska tillhandahålla de 
verktyg som eleverna behöver för att 
kunna ta del i demokratiska processer 
i samhället, samt för att tillskanska sig 
information om hur ett sådant samhälle 
fungerar. 

Att alla elever i skolan, oavsett bakgrund, 
har rätt till en sådan grund torde vara 
självklart i ett demokratiskt samhälle. 
Att det som lärs ut inom skolan ska 
vara vetenskapligt grundat likaså. Ingen 
NO-lärare skulle komma på idén att 
likställa den nuvarande världsbilden av 
jorden som en rund planet som kretsar 
kring solen och samtidigt roterar 
kring sin egen axel med Platons 10 
kristallsfärer, världsbilden inom asatron 
eller Flat Earth-teorier. 

När man i Frankrike 2004 klubbade 
igenom lagen om förbud mot religiösa 
symboler och religiös klädsel i skolan 
var det många i Sverige som höjde 
på ögonbrynen. Sarkozys dåvarande 
regering använde ofta en retorik som då 
saknade motsvarighet i svensk politisk 
diskurs, och förslaget framstod på sin 
tid som extremt och osmakligt för det 
dåvarande politiska etablissemanget i 
Sverige, liksom för stora delar av den 
svenska väljarkåren. 

Nästan 20 år senare har L-kvinnor 
tagit ställning för ett förbud mot slöja 
i förskola och på lågstadiet, och lyckas 
man få igenom det på Liberalernas 
landsmöte (vilket i skrivande stund 
ännu inte ägt rum) så torde det därmed 
finnas politisk majoritet för att utreda 
ett slöjförbud även inom svensk skola. 

Individens frihet, religionsfriheten och 
yttrandefriheten kontra jämställdheten, 
den icke konfessionella skolan och 
varje individs rätt till fria val utan 
religiöst tvång eller hedersrelaterade 
påtryckningar – listan på argument för 
respektive sida i debatten kan göras 
lång. 

Och visst är det utifrån 
jämställdhetsmässiga såväl som 
demokratiska aspekter svårt att 
försvara de religiösa påbud och det (i 
många fall kulturellt snarare än religiöst 
betingade) regelsystem som tvingar 
barn från förskoleåldern och uppåt att 
bära heltäckande kläder och dölja sitt 
hår för att inte locka till sig vuxna mäns 
blickar. Det är så mycket som skaver 
utifrån ett sekulärt, vetenskapligt och 
demokratiskt synsätt. 

Dessa klädregler innebär en sexualisering 
av barn och en perverterad bild av 
vuxna män blir otvivelaktigt en logisk 

följd av denna sexualisering. Dessa 
regler var säkerligen ett av få skydd som 
fanns att tillgripa i ett relativt laglöst 
samhälle på arabiska halvön för 1600 år 
sedan. Det föreligger dock en absurditet 
i att dessa regler (som tydligt förskjuter 
ansvaret från förövare till offer) skulle 
ha någon som helst form av bäring i 
en modern, sekulär rättsstat. Påbudet 
om att kvinnors kroppar ska täckas för 
att inte väcka mäns lustar står i bjärt 
kontrast till det sekulära samhällets och 
rättsstatens fundamentala värdegrund. I 
ett modernt samhälle bär insinuationer 
om offrets skuld, på grund av hennes 
klädval, en unken stank av patriarkal 
medeltid.

När vi talar om religion i skolan så 
blir debatten ofta centrerad kring 
punktinsatser snarare än helhetsgrepp. 
Svensk skoldebatt är så pass upptagen 
med dessa punktinsatser att den, för 
att parafrasera Lukasevangeliet, är 
oförmögen att se bjälken i sitt eget 
öga. Vissa förslag till punktinsatser, till 
exempel de som går ut på att utfärda 
förbud mot enskilda företeelser, 
plagg, ceremonier, eller andra religiösa 
företeelser inom skolan, är viktiga. 
För elever som växer upp i hem 
präglade av religiösa normer och/eller 
hederskultur kan skolan vara den enda 
plats de kommer i kontakt med under 
sin uppväxt som faktiskt erbjuder ett 
alternativ till religiös dogmatism. Att 
dessa elever kommer i kontakt med 
sekulärt tankegods och icke religiösa 
människor torde vara närmast ett 
måste för att undvika enklavisering av 
samhället, samt för att ge dessa elever 
en uppfattning om vad ett begrepp som 
”fritt val” faktiskt kan innebära.

Klyftan mellan de religiösa respektive 

Skolan är en vetenskaplig institution
– ett upprop för svensk laïcité
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Dock är det fortfarande på många 
skolor kutym att lära ut den bibliska 
skapelseberättelsen innan man lär ut 
evolutionsteorin. På många skolor 
är det också vanligt att personal från 
trossamfund kommer till skolan 
för att prata om sina respektive 
religioner, och såväl religiösa sånger 
som traditioner och ceremonier på 
religiösa platser förekommer frekvent 
under hela skolgången. Detta behöver 
i sig inte vara problematiskt, så länge 
dessa redogörelser efterföljs av en 
vetenskaplig granskning av de religiösa 
berättelser man just pratat om. Jag har 
dock under mina dryga 20 år inom 
skolan aldrig hört någon personal ställa 
religiösa myter mot vetenskapliga fakta 
på det sättet, vilket är synd. Det är naivt 
att tro att en åttaåring som under ett 
par månader får arbeta med bibelns 
skapelseberättelse och berättelser om 
Jesus ska vara källkritisk nog att förstå 
att det inte finns minsta bevis för att 
något av det de just lärt sig egentligen 
har hänt. Eleven, som nyss lärt sig läsa, 
skriva och räkna av sin lärare kommer 
givetvis att tro på det läraren berättar om 
religion på samma sätt som hen litade 
på sin lärare då denne undervisade om 
stavning och räkning. 

Just därför bör det åläggas lärare att 
vid undervisning om religion ställa 

religiösa myter gentemot vetenskapliga 
fakta. Elever har rätt att få veta 
skillnaden mellan myter och fakta. För 
en institution som säger sig syssla med 
evidensbeprövad vetenskap så duger 
det inte att ducka för diskussioner om 
huruvida människan härstammar från 
Adam och Eva eller är ett resultat av 
evolution. Det duger heller inte att 
tillskriva Muhammeds månklyvning, 
Moses havsdelning, Marias 
jungfrufödsel eller det avsnitt i koranen 
där myror talar till kung Salomo på 
arabiska något slags sanningsvärde 
genom att hänvisa till att ”det får man 
tro på om man vill”. Det får man 
förvisso i en demokrati, men i likhet 
med den som tror att 2+2=5 så är det 
skillnad på att tro i en situation där 
olika svarsalternativ väger lika tungt, 
gentemot att tro på ett svar som är 
vetenskapligt överbevisat av andra teser 
för vilka det finns oändliga mängder 
bevis. Att inte tala klarspråk om detta är 
att förneka de elever som bäst behöver 
det vetenskapligt korrekt information. 

Därför bör vi enligt undertecknad ta 
efter Frankrike gällande att: 

• Förbjuda religiösa symboler i 
skolan på såväl barn som personal. 

• Utfärda ett förbud gentemot 
religiös propaganda inom skolan. 

I övrigt bör religion underordnas andra 
SO-ämnen. Religionens betydelse 
som historisk, social och politisk 
faktor ska absolut inte förnekas, men 
rent vetenskapligt finns det lika lite 
incitament för att tillfullo kasta sig in i 
religions idévärld som det skulle finnas 
för att ingående studera olika kulturers 
syn på spöken eller kryptozoologi. 
Precis som vid undervisning om 
extrema politiska ideologier bör man tala 
öppet om de brott mot mänskligheten 
som begåtts i religionens namn och på 
vilket sätt religiösa påbud står i kontrast 
till den värdegrund som stipuleras i 
skolans läroplan. Att tillskriva religiösa 
förklaringar någon slags vetenskaplig 
tyngd, eller att likställa dem med 
vetenskapliga förklaringsmodeller bör 
inte heller vara tillåtet. 

- Olika former av tro upphör vid 
skolans ingång, sade Vincent Peillon, 
dåvarande fransk utbildningsminister 
2013. Det kanske de inte nödvändigtvis 
bör göra, men propaganda såväl i ord 
som symboler för något annat än 
vetenskapliga förklaringsmodeller hör 
definitivt inte hemma innanför skolans 
väggar. 

Martin Shukevich
Humanist, fritidspedagog och 
lärarstudent
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”Hur jävla svårt ska det vara 
att lära sig parkera?”

En av dem hoppar in i bilen, backar 
och jag kommer in utan problem. 
Förmodligen stod det bilar framför och 
bakom Polon tidigare, vilket skapade 
utrymme när de inte längre stod kvar. 
Jag ger killarna tummen upp och de 
vinkar tillbaka när jag grejar med 
cykelhållaren. Helt odramatiskt hänger 
jag upp sonens cykel och vi åker hem 
medan jag som vanligt frågar ut honom 
om hans dag. Men händelsen ligger 
kvar i skallen. Varför sa ingen annan 
till? Det fanns ju gott om plats. Var 
barriären verkligen så hög att stanna till 
och be dem flytta bilen? Tre bilar åkte 
förbi – vad tänkte de när de såg den 
dåligt parkerade Polon?

Men jag vet ju precis vad de tänkte, jag 
har tänkt samma sak hundra gånger 
själv. Integration kanske inte alls är 
något ”samhällsprojekt” som ska utföras 
av en ”integrationspolitik”. Att det inte 
är något som ska utföras av någon 
annan, av något utskott med budget.

Det kanske bara är jag som ska 
bete mig som en normal människa i 
interaktionen med andra människor. 
För trots alla olikheter i kultur, religion 
eller vad det nu än kan vara, har vi för 
det mesta samma behov i vardagen. 
Jobb, familj, kompisar att snacka skit 
och ta en cigg med. Och att hitta en 
parkeringsplats när man behöver den. 

Johan Axelsson Olander

Sverige har misslyckats med 
integrationen. Inför språktest 
för medborgarskap. Återkalla 
uppehållstillstånd. Deportera.

En numera ganska unison röst pekar på 
den misslyckade integrationen som en 
orsak inte bara till gängkriminalitet utan 
också arbetslöshet, bidragsberoende 
och fattigdom. Klart att det göder 
kriminalitet.

Vi satt i fikarummet och nickade 
bekymrat mot varandra, över våra 
kaffekoppar och med armarna i 
kors. Vi pratade om att kommunen, 
staten, organisationerna; de som 
ska ta tag i det där antingen inte 
gjort det eller misslyckats med sina 
integrationsprojekt.

”Och vad kostar inte det?” säger någon. 

Kanske det borde bildas nätverk för 
att få invandrare i arbete, fast då blir 
det ju kvotering och det gillar ju ingen. 
Kanske att föreningarna ska få mer i 
anslag för integrationsprojekt. ”Det 
saknas nog rätt mycket vilja”, säger 
någon och någon nickar instämmande. 
”Man måste ju vilja lära sig språket”, 
fyller en annan i och får hummande 
medhåll.

Men vi har inga lösningar idag heller, 
vi i fikarummet, utan vi konstaterar att 
hela samhället har misslyckats och att 
allt är på väg åt helvete.

På vägen hem sitter jag i min bil och 
jag kollar klockan – jag ska hämta 
min son och hans cykel vid centralen 
och jag är inte ensam. När pendeln 
från Malmö kommer in står bilarna i 
dubbla led och vi krypkör för att hitta 
en öppning på halvtimmesparkeringen. 
Dessutom står bilarna illa parkerade 
med meter tillgodo på båda sidor. En 
sliten mörkblå Polo står särskilt dåligt, 
det hade fått plats en SUV och en Polo 
till om den bara backat upp lite.

Bredvid den står tre unga killar, 
gissningsvis bördiga från Somalia, 
Mellanöstern och norra Afrika och 
röker cigg med kepsarna på trekvart, 
de överdimensionerade byxorna lågt 
hängande och snackar, flabbar och 
puttar på varandra när nån sagt nåt kul 
eller oförskämt.

Tre bilar framför mig kryper 
förbi dem och letar vidare efter 
parkeringsalternativ. Jag stannar, suckar. 
Så trycker jag ner fönstret åt deras håll.

”Hej! Hallå! Ursäkta?”

Det tar ett tag och några rop till innan 
de hör mig.

”Va?”

”Tjena! Skulle ni kunna backa upp bilen 
lite så jag kan komma in också?”

”Oj! Sorry! Ge mig en sekund bara.”
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kontakt med eventuella partners. Men 
av alla jag intervjuade kommer jag aldrig 
glömma den kvinna från Maranata som 
berättade att hon vuxit upp under så 
isolerade omständigheter, att när hon 
ca 10 år gammal för första gången 
besökte en svensk småstad blev hon 
alldeles fascinerad av människornas 
“konstiga kläder”. Hon hade aldrig 
sett vanliga kläder förut då hennes 
församling hade en särskild klädkod 
och geografiskt avskärmade sina barn. 
Så utanför samhället kan man vara även 
om man vuxit upp i Sverige.

Av denna anledning är det dags att 
sjukvårdssystemet erhåller specialist-
vård för avhoppare från slutna religiösa 
samfund. För att göra det behöver 
yrkesverksamma såsom socionomer 
och psykologer studera ämnet under 
sina utbildningar. Därtill måste religiösa 
friskolor vara något som hör till det 
förgångna. Missionerande religioner 
etablerar inte friskolor för att öppna upp 
barnen gentemot omvärlden, skolorna 
skapas för att avskärma dem, vilket i sin 
tur segregerar dem. Detta sker genom 
att man vinklar kunskap till att passa in i 
det religiösa narrativet liksom gentemot 
de religiösa dogmerna. Kunskap är 
frihetens moder, och det är vad som 
skrämmer troende som vill kontrollera 
sina barn. 

Inga barn ska växa upp i parallell-
samhällen, vare sig religiösa eller 
i annan form. Och det är upp till 
samhället att åtgärda detta genom att 
motverka parallellsamhällenas tillkomst 
men också underlätta utgången därur. 
Vilket vi kan göra, så länge det finns 
politiska incitament! Något det sällan 
gör för nedprioriterade målgrupper.

Vera-Linn Lanängen

Att växa upp i en sekt är att växa upp 
i ett parallellsamhälle. Beroende på 
samfund kan det vara olika extremt. I 
samfund som Maranata eller Plymouth-
bröderna kan det vara fråga om ren 
geografisk avskärmning, medan i 
samfund som Mormonkyrkan eller 
Jehovas vittnen kan det vara fråga om 
kulturella gemensamheter samt sociala 
koder liksom normer. I vissa samfund 
vill man inte ens att barnen ska vara 
en del av det sekulära skolväsendet. 
Men oberoende av vilket samfund 
det gäller har de en sak gemensamt: 
att majoritetssamhället ses som något 
farligt och att det måste hållas på minst 
en armlängds avstånd. 

Detta skapar problem när barn som 
växer upp i sekter senare i livet väljer att 
lämna samfundet. Barn med erfarenhet 
av samhällsvård behöver inte sällan 
hjälp med allt från att förstå hur 
utbildningsväsendet fungerar, till hur 
sjukvårdssystemet fungerar eller hur 
det demokratiska systemet fungerar. 
Något som börjat uppmärksammas 

mer på sistone varav program riktat 
mot målgruppen startats för att hjälpa 
dem att integreras in i samhället. Sådan 
hjälp ges dock inte till personer som 
lämnar slutna religiösa samfund. Dessa 
personer förväntas klara sådant utan 
hjälp och stöd trots att de kan ha levt 
betydligt mer avskärmat.

Sektavhoppare beskriver inte sällan 
sig själva som “invandrare i sitt eget 
land”. Under mina studier fick jag 
förmånen att intervjua flera med 
den erfarenheten när jag skrev en 
uppsats gällande sektavhoppare och 
integration. Respondenterna berättade 
om hur de exempelvis inte förstod hur 
man får samtalskontakter inom vården, 
andra vittnade om att de inte kände till 
socialtjänsten och åter andra berättade 
hur de kände sig utanför när de inte 
kände till popkulturella referenser som 
tas för givna av människor i samma 
åldersgrupp. Flera pratade dessutom 
om problematiken gällande sociala 
koder i samband med dejting, vilket 
gjorde att de hade svårt att skapa 

De nedprioriterade ointegrerade
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Nej till integration!
“Integration är en fråga om makt och kontroll”

föreställningar om ett harmoniskt 
majoritetssamhälle där varken 
klassmotsättningar, rasism, sexism 
eller homofobi existerar. På detta sätt 
öppnas det nya möjligheter att förstår 
hur makten utövas i Sverige.

Diskrimineringen väcker motstånd
Resultaten av denna utredning visar 
genom en rad exempel att den 
strukturella diskrimineringen lämnar 
djupa spår i människors liv. Somliga 
väljer att sätta ord på sina erfarenheter 
medan andra väljer att hålla tyst, att 
glömma och förtränga.

[...]

Mot en ny politik: hur kan 
diskrimineringen bekämpas?
Underlagen till denna utredning 
belyser en diskriminering som går 
bortom den juridiska definitionen och 
lagstiftningens räckvidd. Det visar på 
nödvändigheten av en vidare förståelse 
av diskrimineringens uttryckssätt, men 
även av åtgärder på institutionell nivå 
som motverkar förekomsten av rasism 
och diskriminering.

Den nuvarande integrationspolitiken 
och det nuvarande integrationsarbetet 
har visat sig ineffektivt för att 
motverka den strukturella/
institutionella diskrimineringen och 
skapa förutsättningar för jämlikhet och 
social sammanhållning. Den bygger 
på åtskiljande mellan människor och 
ett kulturellt ”särartstänkande” där 
personer med invandrarbakgrund 
kulturaliseras genom att föreställas 
tillhöra säregna kulturella system och 
reduceras till bärare av vissa kulturella 
egenskaper. Därmed reduceras 
integrationen att gälla främjande av 

Utredningens rapporter visar hur det 
etniska särskiljandet görs till grund för en 
hierarkisk uppdelning av befolkningen. 
Den som integrerar och de som ska 
integreras, de som vägleder och de som 
ska vägledas, de som lär ut och de som 
ska lära sig. Svenskhet framställs som 
ett mål för de som kommer utifrån 
Sverige men som en essentiell egenskap 
för de som anses besitta den av 
blodsband. Om särskiljande processer 
(se ovan stycke) skapar en essentiell 
andra är det underordningen som gör 
denna andra underlägsen. Underlaget 
till utredningen visar hur denna 
underordning markeras, legitimeras 
och naturaliserar. Invandrarskap 
associeras till en bristsituation både 
när det gäller kompetens, sociala 
färdigheter, kunskap om samhället och 
om arbetslivets villkor. Vidare markeras 
denna underordning genom ett ständigt 
ifrågasättande av rättigheter som är 
självklara för andra. Den skillnad som 
finns när det gäller formella och reella 
rättigheter är kännetecknande för den 
strukturella diskrimineringen.

Politiker, myndigheter och tjänstemän 
skapar ett ”integrationsfält”, genom 
att använda sitt monopol över de 
materiella resurserna, där bara de 
som delar deras åsikter och ideologier 
får plats. Aktörerna på fältet måste 
acceptera fältets spelregler och inte 
ifrågasätta dess konstitution och 
beståndsdelar. Detta gör att de som 
bidrar med att reproducera fältet och 
dess maktordning belönas genom 
positiva sanktioner och de som inte 
gör det exkluderas genom negativa 
sanktioner.

En fråga om makt och kontroll
Makten över språket och över 
problemdefinitionen är viktiga redskap 
i diskrimineringsprocesser inte minst 
genom att monopolisera rollen som 
subjekt under det att ”invandrarna” 
görs till föremål för undersökningar, 
definitioner och åtgärder. Objektivering 
av den andra och berövandet av hans 
eller hennes möjligheter att agera 
som subjekt är ett av de viktigaste 
kännetecken av de maktrelationer som 
finns bakom diskrimineringen.

Ett effektivt sätt att upprätthålla 
de privilegier som bygger på en 
hierarkisk ordning är att förneka att 
en sådan ordning existerar. I maktens 
verklighetsbeskrivning råder jämlikhet 
och meritokrati, diskrimineringen 
är en anomali och den etniska 
ojämlikheten ett övergående problem. 
Osynliggörande, nedtystanden och 
förringande identifieras av utredningens 
rapporter som viktiga komponenter i 
en förnekandets strategi som syftar till 
att bevara en privilegierad position.

Diskrimineringen opererar intersektionellt
Utredningens resultat visar också att 
diskrimineringens komplexitet och dess 
legitimering, genom den systematiska 
konstruktionen av människor, platser 
och relationer som ”olika”, inte kan 
förstås enbart utifrån etniska skiljelinjer 
eller rasismens logik. Den forskning 
som presenterats visar att rasistiska 
stereotypier i arbetslivet även är 
bekönade och tar sig skilda uttryck 
beroende på klassbakgrund och ålder.

Genom att använda ett intersektionellt 
perspektiv bidrar forskningsresultat 
i denna utredning att punktera 

Ur Integrationens svarta bok: Agenda för jämlikhet och social sammanhållning.
Slutbetänkande av Utredningen om makt, integration och strukturell diskriminering

av Masoud Kamali, Adrián Groglopo, Marcus Lundgren & Simon Andersson
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Humanisterna Väst – aktiviteter
29 november
Existentiell hälsa. Aldrig har det väl 
varit så svart att behålla sin sinnesro 
i en värld av krig, våld och nöd. Vad 
erbjuder Humanisterna som hjälp och 
stöd i denna oroliga tid? Möte öppet 
för alla i Medborgarskolans lokaler. 

20 januari 
Till minnet av Fadime Sahindal. Ett 
samarrangemang mellan Humanisterna 
Väst, HumanistHjälpen och VHEK 
(Varken Hora Eller Kuvad). Amineh 
Kakabaveh med flera talar och 
debatterar. Möte öppet för alla i 
Medborgarskolans lokaler.

22:e februari
Årsmöte.

För direkt kontakt om konfirmation 
maila: konfagoteborg@humanisterna.se

Konfirmation utan religion i Göteborg! 
Humanisterna Väst arrangerar lokala 
konfirmationskurser i Göteborg sedan 
2017. Nästa kursstart sker i början av 
mars 2024. Bokningar tas emot så länge 
platser finns kvar. 

Har du egna eller känner andras 
ungdomar runt 14–16 år? Undersök då 
intresset för en alternativ bekräftelse av 
inträdet i vuxenlivet. En Humanistisk 
Konfirmation med mycket intressant 
innehåll. Ingen religion och inga 
pekpinnar eller färdiga svar. 
Ungdomarna diskuterar sig på egna 
villkor fram till hur de kan förhålla sig 
till livets stora frågor.

Inga krav på medlemskap och ingen blir 
medlem genom konfirmationskursen. 
Kostnaden är 1700 kronor för åtta 
kvällsträffar och en lägerhelg.

Läs mer för intresseanmälan:
http://humanisterna.se/vast/konfirmation 

”mångfald” som definieras i kulturella 
termer. Maktförhållandena i samhället 
neutraliseras och görs irrelevanta för 
social sammanhållning.

Den nuvarande integrationspolitiken 
har kontraproduktiva utgångspunkter 
och fel fokus. Utredningens rapporter 
och annan forskning visar att både 
den generella välfärdspolitiken och 
den etniska integrationspolitiken 
har motverkat sitt syfte och 
förstärkt segregationen. Båda dessa 
politiska system måste förändras. 
Integration gäller alla som bor i ett 
visst samhälle och utgör därför inte 
någon särpolitik. Därför måste den 
generella socialpolitiken, baserad på 
omfördelning av resurser för att minska 
de socioekonomiska klyftorna, få en 
tydligare ställning inom det politiska 
systemet.

Ingen hållbar utveckling och social 
sammanhållning är möjlig utan en politik 
för att minska de socioekonomiska 
klyftorna och skapa ett rättvisare 
samhälle. Faktum är dock att den 
nuvarande generella välfärdspolitiken 
saknar viktiga medel för att motverka 
etnisk segregation, diskriminering och 
rasism. Denna utrednings resultat kan 
förhoppningsvis bidra till att formulera 
en ny politisk agenda för jämlikhet och 
social sammanhållning.

Genomförandet av utredningens förslag
Den strukturella / institutionella 
diskrimineringen som drabbar många 
människor i deras vardag kan inte i 
huvudsak ”informeras” eller ”utbildas” 
bort. Den måste motverkas också med 
tvångsåtgärder. Det är en bitter sanning 
att inga privilegierade grupper frivilligt 
avstår från sina privilegier (Martin Luther 
King). Även om vi är fullt medvetna 
om de strukturella och institutionella 
hindren för genomförandet av 
dessa förslag, ser vi inget annat sätt 
att motverka den etablerade och 
seglivade strukturella/institutionella 
diskrimineringen som motverkar 
den sociala sammanhållningen och 
äventyrar vår välfärd och trygghet.

Filmsnutten är en parodi baserad på The Exodus Song 
från filmen Exodus (1960), där alla (kända) arméer som 
erövrat “Det heliga landet” finns representerade, från 
grottmänniskor till döden.

För en underhållande sammanfatttning av de historiska konflikterna i området där 
dagens Israel/Palestina/Gaza/Västbanken ligger kan ni Googla efter filmen This 
Land Is Mine (bild ur filmen nedan), alternativt använda QR-koden här nedanför.
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är välkänt att alternativmedier 
avsiktligt fokuserar på invandrare 
som begår brott. Men sällan 
ifrågasätts värderingar för infödda 
svenskar eller vita invandrare: 
en engelsk direktör som har 
sina barn i engelsk skola, en 
fransk ingenjör som föraktar 
svensk midsommarkultur. 
Integrationsdebatten lider av en hel 
del sådan inkonsekvens.

3. Skydda välfärdssystemet! Det 
här är enkel matematik: det går 
förstås inte att dela ut hur mycket 
skattepengar som helst om det 
kommer många nya invånare 
utan jobb. Men här finns många 
möjligheter som sällan syns i 
debatten. Ett scenario är att 
minimera välfärdstjänsterna under 
invandrarens första tid. Den 
vanliga invändningen mot denna 
sorts förslag är att det är ovärdigt. 
Ovärdigt för vem? Frågar vi den 
som flyr från katastrof  lär svaret 
bli: Ja tack, jag kan bo i en barack 
och ta ett låglönejobb, därifrån 
försöker jag arbeta mig upp till 
något bättre. Det här scenariot 
skulle öka segregationen, men det 
skulle ge många chansen att rädda 
sina skinn och bygga ett liv.

Motviljan mot segregation är välvillig. 
Man varnar för “gated communities” 
där rika bygger in sig i skyddade 
stadsdelar. Samtidigt har vi ändå byggt 
ett gated community i gigantisk skala: 
hela landet Sverige och hela kontinenten 
Europa stänger ute dem som knackar 
på dörren.

Som krönikören Maciej Zaremba 
uttryckte det när Sverige en gång 
införde visumtvång mot bosnier mitt 
under brinnande krig: ”Sverige frågar 

Är det rätt att hindra andra människor 
att söka ett bättre liv?

Vi står inför avsevärt ökad migration i 
världen. Ovanpå vad som redan orsakas 
av krigsherrar och katastrofer pekar 
klimatprognoserna på ännu större 
flyktingsströmmar. Några långsiktiga 
politiska svar tycks inte finnas, förutom 
att stänga dörren. EU bygger Fortress 
Europa med beväpnade vakter som 
skjuter skarpt och trycker tillbaka båtar 
i havet.

Att hitta en etisk riktning i detta blir 
extra viktigt när goda politiska lösningar 
tycks långt borta. Etisk diskussion kan 
öppna nya perspektiv.

Fri migration?

I alla tider har människan migrerat. Till 
tryggare platser, nya jaktmarker, stadens 
möjligheter. Föräldrar offrar allt och 
börjar om från noll för att ge sina barn 
en framtid. Totalt sett är migration en 
naturkraft som för mänskligheten från 
misär till välmåga. Utan den instinkten 
hade vi dött ut.

Jag föreslår en etisk hållning: Vi kan 
inte hjälpa alla, men vi bör åtminstone 
inte hindra andra människor att söka ett 
bättre liv. Konsekvensen av ett sådant 
ställningstagande är fri migration.

Omöjligt, säger alla, och radar upp 
invändningar. Jag bemöter här tre 
vanliga motargument som jag anser inte 
håller, varken konsekvent eller etiskt:

1. Samhällskollaps! Somliga ser 
civilisationens undergång framför 
sig när nyhetsflödet visar invandrare 
som beter sig illa. Det är förstås en 
dum generalisering; några hundra 
individer representerar inte den 
fredliga majoriteten. Viktigare 
är att pessimisterna nästan alltid 

historiskt haft fel i sin rädsla för 
samhällskollaps. I alla tider har 
folkgrupp efter folkgrupp pekats 
ut som barbarer, men efter några år 
visar det sig att både arbetsmarknad 
och samhällsutveckling tuffar på. 
Annat vore konstigt då de allra 
flesta migranter är anständiga 
människor som jobbar hårt för 
att bygga upp sina liv. Brottslighet 
kommer alltid förekomma, och 
självklart måste alla visioner om 
fri rörlighet inkludera polis och 
försvar mot inre och yttre hot. 
Men låt oss göra det rationellt. 
Istället för att reflexmässigt ropa 
på stängda gränser så fort blåljus 
syns i media bör vi lyssna på 
historiker och samhällsvetare om 
vilka scenarier som faktiskt finns. 
Samhällskollapsen är överdriven.

2. De har dåliga värderingar! Ja, 
rent statistiskt har vissa grupper 
dåliga värderingar (även bland 
infödda svenskar). Problemet 
med statistik är att det inte säger 
någonting om den enskilde 
individen. Många som kommer till 
Sverige från exempelvis islamistiska 
diktaturer är humanister som från 
sitt nya hemland fortsätter kämpa 
mot förtryck. Det finns inga enkla 
politiska lösningar mot dåliga 
värderingar. Det som krävs är ett 
ständigt normbyggande arbete. 
Som humanister bör vi särskilt vara 
vaksamma mot den mycket farliga 
idén att politiskt kategorisera folk 
utifrån deras härkomst.

Dessutom blir det enögt 
främlingsfientligt om vi tillåter 
debatten att sätta strålkastaren på 
invandrare och samtidigt blundar 
för hundra andra faktorer. Det 

Fri migration är 
det etiskt rätta
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hela mänskligheten, inklusive framtida 
generationer, och utöver detta en 
omsorg för alla kännande varelser.”

En ouppnåelig dröm? Samma sak sades 
om FN:s deklaration om de mänskliga 
rättigheterna som togs fram efter 
andra världskriget, men de fortsätter 
respekteras och implementeras 70 år 
senare.

Den etiska frågan är värd att ta på 
allvar: Vilken rätt har jag att hindra 
andra människor att söka ett bättre liv?

Magnus Timmerby
1. Citatet lånat från en debattartikel “Politikerna 
räddar hellre välfärdsstaten än människoliv”, Johan 
Norberg, tidningen Metro ca 2016 (ej längre på nätet)

2. “A world of  free movement would be $78 trillion 
richer”, The Economist, 2017: https://www.
economist.com/the-world-if/2017/07/13/a-world-
of-free-movement-would-be-78-trillion-richer

3. The Amsterdam Declaration 2022, Humanists 
International:  https://humanisterna.se/den-nya-
humanistdeklarationen

inte vad för slags skydd flyktingen 
söker. Sverige bestämmer att han söker 
det dyraste. Vilket vi sedan bestämmer 
att vi inte kan ge.” (1)

Är inte detta paternalism och 
förmynderi av sämsta sorten? Att säga 
till en främling: “Jag vet bättre än du 
vilka livsbeslut som är värdiga för dig.”

Oanade möjligheter

Migration har också enorm ekonomisk 
potential. Enligt studier (2) har ökad 
migration potential att lyfta många 
ur fattigdom och öka tillväxten med 
enorma siffror. 

En effekt är att de som får jobb 
utomlands skickar hem både pengar 
och intryck till familjen. Dessa s.k. 
remitteringar från migranter uppskattas 
till tre gånger så mycket pengar som 
det totala globala biståndet. Samtidigt 
finns också en långsiktig effekt av att 

migranter sprider ny kultur och nya 
normer till det gamla hemlandet.

Detta stärker det etiska argumentet: 
migration leder till ökad välmåga.

Fri migration går inte att införa över en 
natt. Men säg aldrig aldrig. Vi lever idag 
i en värld som skulle anses som science 
fiction för bara 50-100 år sedan, inte 
bara med teknologiska förbättringar 
av kommunikation, hälsa och välstånd, 
utan också progressiva riktningar i 
politik och normdebatt. Diskussion 
får därför inte begränsas av vad som 
tycks möjligt idag, utan först grunda 
sig i värderingar och hålla öppet för 
att världen förändras på oanade sätt, 
förhoppningsvis i humanistisk riktning.

Första punkten i nya 
humanistdeklarationen (3) innehåller 
ett stort ställningstagande:

“Vi känner en plikt att bry oss om 

Wikimedia Commons Creative Commons Attribution-Share Alike 4.0 International license
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Du sticker ut ändå. Men när jag pratade 
med skolpersonal om detta hade de o*a 
svårt att förstå mitt resonemang. Svaret 
jag fick var inte sällan att det var de 
svenska killarna som var trångsynta och 
borde ändra på sig.

Jag förstår att man som lärare och svensk 
vill vara tolerant och välkomnande. 
Men sanningen är att man går vilse – 
välviljan leder fel. Vad de flesta unga 
afghaner i Sverige vill mer än något 
annat är att få svenska vänner. Precis 
som Samvel vill de knäcka koderna och 
bli en del av den svenska gemenskapen. 
Men ingen vill berätta för dem om de 
informella reglerna.

Ett sätt att göra det hade kunnat vara 
att förklara för dem att vissa svenska 
killar – kanske särskilt i högstadie- och 
gymnasieåldern – kan uppfatta det 
som märkligt om två killar går genom 
skolkorridoren och håller varandra i 
hand. Att berätta hur det är säger inget 
om hur det borde vara, och betyder 
inte att man inte får eller inte ska hålla 
varandra i hand i skolkorridorerna, 
eller någon annanstans heller för den 
delen. Tvärtom: Det skulle kunna vara 
inledningen till en intressant diskussion 
om könsnormer, maskulinitet, sexualitet 
och hur Sverige på det här området är 
mer konservativt än Afghanistan, ett 
samtal som kan involvera tonårskillar 
oavsett ursprung.

För den som verkligen vill hjälpa en 
ung afghan att få vänner är det rätt att 
förklara att om man beter sig på ett sätt 
som inte är norm i Sverige så kan det 
få konsekvenser, exempelvis i form 
av social utfrysning. Det är skillnad 
mellan att å ena sidan ge människor 
möjligheten att förstå vilka spelregler 
som gäller i ett samhälle och å andra 
sidan att tvinga dem att följa reglerna.

Alla arbetsplatser har sina egna koder, 
det känner de flesta igen. Men oskrivna 
regler %nns också i våra hem, i våra 
förhållanden och bland våra vänner. 
Många oskrivna regler är också en del 
den svenska kulturen, precis som det 
förekommer i alla kulturer.

I boken En alldeles svensk historia 
(2019) skriver författaren Kajsa 
Norrman om Samvel och hans tid i 
Sverige som migrant från Rumänien. 
Samvel fascineras av skandinavisk 
kultur och gör allt för att bli en del av sitt 
nya hemland. Han älskar Greta Garbo, 
tittar på Ingmar Bergmans filmer och 
lyssnar på svensk death metal. Han är 
ambitiös med svenskan och studerar 
landets historia och försöker lära sig så 
många svenska referenser han kan för 
att passa in. Men det är svårt.

Samvel lyckas inte knäcka de koder 
som finns dolda under ytan och som 
de flesta svenskar omedvetet följer. När 
han frågar svenskarna själva om dessa 
koder så kan de inte berätta vilka de 
är. De kan inte sätta ord på dem. Vissa 
påstår att de inte ens existerar och att 
Samvel istället för att bekymra sig om 
”svenska koder” ska försöka ”vara 
sig själv så mycket som möjligt”. Men 
Samvel vet att det finns ett svenskt 
sätt att bete sig på, att prata och tänka. 
Han märker det när han gör ”fel”, när 
han bryter mot de osynliga normerna. 
Han känner av tystnaden – en tystnad 
han uppfattar som ett svenskt sätt att 
uttrycka ogillande. Ingen säger något.

Samvels erfarenhet är något jag känner 
igen från min egen uppväxt i Sverige, 
men också i mina möten med nyanlända 
afghaner under 2015. I Afghanistan är 
pojkar och män inte rädda för att vara 
fysiska med varandra i sin vänskap. Man 
kramas, ibland håller man varandra i 

hand, och i vissa fall sover man även i 
samma säng som sina manliga vänner. 
Det är ett tecken på nära vänskap och 
påminner om hur tjejer även i Sverige 
umgås med varandra och visar närhet. 
Men om två killar i Sverige var fysiskt 
nära varandra på samma sätt som killar 
i Afghanistan är, skulle en och annan 
svensk höja på ögonbrynen. Oavsett 
hur tolerant det svenska samhället idag 
anser sig vara när det gäller sexuell 
läggning, finns det i Sverige fortfarande 
en väldigt tydlig oskriven regel kring 
manlig vänskap – straighta män håller 
inte varandra i handen. Det är något 
många unga afghaner fick erfara under 
sin första tid i Sverige.

Det var inte ovanligt när jag besökte 
skolor under 2015, att unga afghanska 
killar kunde gå hand i hand i korridorer, 
kramas och sitta i varandras knä. Samma 
killar kunde senare under föreläsningen 
fråga mig varför det var så svårt att få 
svenska vänner. När jag tog upp det 
med deras lärare och gode män kunde 
många förtjust berätta hur %nt det var 
att afghanerna höll varandra i hand och 
visade en fysisk närhet som svenska 
killar inte gjorde.

”Men har ni pratat med de afghanska 
killarna om att en anledning till att de 
kan ha svårt att få svenska vänner är 
att deras beteende så tydligt bryter mot 
svenska normer?”, frågade jag.

Min avsikt var inte att 
försvara traditionella svenska 
maskulinitetsnormer. Poängen är att 
under skoltiden – särskilt i högstadie- 
och gymnasieåldern – är de #esta 
ungdomar väldigt måna om att passa 
in i de könsroller och normer som 
finns. I Afghanistan ser de ut på ett 
sätt, i Sverige på ett annat och är du ny 
i landet kan det vara bra att känna till. 

Lär dig svenska koderKULTUR
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ska få vara just barn.”

”Okej, men om min pojke och hans 
fru inte är gifta, kan de fortfarande vara 
tillsammans om de själva vill det?”

”Ja, det går bra.”

”Och de kan få bo tillsammans med 
varandra också?”

”Jadå.”

”Och de kan ligga med varandra om de 
vill?”

”Ja, i Sverige är man byxmyndig när 
man är 15 år och din son är ju 17 
och flickan är 16 så det är inte något 
problem.”

”Okej, bara så jag förstår detta rätt: I 
Sverige kan de två vara tillsammans, 
bo tillsammans och till och med ha 
könsumgänge med varandra utan att vi 
som föräldrar eller ni som myndighet 
har något att säga till om. Men om de 
gifter sig med varandra enligt kultur och 
tradition, med familjens och släktens 
välsignande, så är det olagligt?”

”Ja, det stämmer. Nästa!”

För att återigen vara tydlig: Detta 
är självfallet inte något försvar av 
barnäktenskap, utan snarare en 
illustration av hur något som är självklart 
för oss i Sverige kan uppfattas som 
helt främmande eller motsägelsefullt 
för någon som kommer från ett annat 
land med helt andra värderingar och 
traditioner.

Mustafa Panshiri
Ur boken 7 råd till Mustafa: så blir du 
lagom svensk i världens mest extrema land. 
Volante, 2021.

Att många normer är larviga och 
förlegade hindrar dem inte från att vara 
spridda i samhället.

Under 2016 blossade en debatt upp 
om sexuella trakasserier och så kallade 
massövergrepp på festivalen We Are 
Sthlm i Kungsträdgården. Under 2014 
och 2015 skulle övergreppen mot unga 
kvinnor på festivalen ha ökat i antal 
och utförts på ett nytt sätt. I interna 
polisrapporter som återgavs i medierna 
misstänktes att grupper med unga män 
från Afghanistan var inblandade i dessa 
händelser.

Jag tog upp detta med de ungdomar 
jag träffade under mina föreläsningar. 
Många av dem hade hört talas om 
händelserna och visste att en del 
afghaner hade varit inblandade. Jag 
frågade dem varför och svaret var ofta 
att det berodde på skillnaderna i synen 
på frihet mellan svensk och afghansk 
kultur.

I Afghanistan umgås inte pojkar 
och flickor på egen hand, att gå till 
simhallen och bada tillsammans eller 
gå på konserter ihop finns inte ens 
på kartan. Att komma från ett sådant 
samhälle till Sverige, där unga tjejer med 
korta kjolar dansar tätt intill killar på 
musikfestivaler chockar många av dessa 
killar. Majoriteten lär sig att hantera 
detta och med tiden blir det ytterligare 
en normal aspekt av vardagen. Men 
en liten minoritet går över gränsen 
och förstör för alla – främst, förstås, 
för de unga tjejer som blir deras o.er 
på festivalerna, men även för alla de 
landsmän som sköter sig.

Den tyske sociologen Norbert Elias 
menar att de normer som vi följer i ett 
samhälle inte nödvändigtvis är naturliga 
för oss som människor. Snarare ligger 
det en lång inlärningsprocess redan 
från barndomen när rädslan för att bli 
utesluten från olika sociala sammanhang 
spelar en större roll. Ett exempel 
som han pekar på är badstränder där 
lättklädda män och kvinnor kan umgås 
med varandra. Elias menar att denna 

frihet är möjlig i ett samhälle för att 
medborgarna har utvecklat en stark 
driftskontroll och självbehärskning 
genom att följa informella spelregler 
och tabun – till exempel att inte stirra 
(eller för den delen tafsa) på de närmast 
nakna kropparna på stranden.

Men det som vi i Sverige ser som 
en självklarhet är inte självklart för 
människor i en kultur som Afghanistan, 
där gemensamt bad i många fall knappt 
förekommer. När människor från 
en sådan kultur kommer till Sverige 
behöver svenskar bli bättre på att 
förmedla vilka spelregler det är som 
gäller här. Kanske skulle det behövas 
en utförlig regelbok?

Ta som exempel detta med 
barnäktenskap. Att komma till Sverige 
från ett land som Afghanistan är att 
göra en resa in i framtiden. För mig 
och mina syskon var det som sagt mer 
än märkligt att höra unga i vår ålder 
prata sex med varandra, se dem röka, 
dricka alkohol och inleda förhållanden. 
När det under flyktingkrisen 2015 
rapporterades om att barnäktenskap 
inte var ett helt ovanligt fenomen bland 
en del flyktingar, brukade jag föreställa 
mig hur ett samtal mellan svenska 
myndigheter och dessa flyktingar skulle 
låta, inför att de skulle påbörja sina nya 
liv i Sverige:

”Hej och välkomna till Sverige. Vi har 
förstått att din 17-åriga son är gift med 
en 16-årig #icka och att de båda bor 
hemma hos er?”

”Ja, det stämmer.”

”Nu är det som så att i Sverige får inte 
personer under 18 år vara gifta med 
varandra. Därför kommer vi koppla in 
socialtjänsten och omhänderta flickan 
som är gift med er son.”

”Men de har ju varit gifta i över ett år 
och de tycker om varandra och vi alla 
bor tillsammans.”

”Visserligen, men så fungerar det inte i 
Sverige förstår ni. Här tycker vi att barn 
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”Helighet, respekt och yttrandefrihet. 
Detta är tre av de viktigaste faktorerna i 
frågan om skändningar av heliga skrifter. 
Kulturen skiljer sig i värderingen av vad 
som är heligt. Lagar om yttrandefrihet 
skiljer sig mellan stater. Men önskan 
att få och ge respekt förenar de flesta 
människor. Jag vill uttrycka min 
djupaste medkänsla för muslimer och 
andra som får det man håller heligt 
skändat. Jag ber, hoppas och arbetar för 
att detta ska få ett slut.” 

Modéus har uttryckt respekt, aktning 
och sin djupaste medkänsla till 
alla muslimer. Även muslimen och 
islamisten Ali Hosseini Khamenei 
– Irans högste andlige och politiska 
ledare – omfattas av Modéus djupt 
kända medkänsla.

Modéus avslutar sin artikel i DN enligt 
följande: ”I det goda samhället förenas 
yttrandefrihet med respekt och rymd 
för det heliga.” I Modéus heliga sfärer 
finns överraskande nog generös rymd 
för att även respektera muslimer med 
islamistiska värderingar.

Göran Andersson

Koranbränningen i juni 2023 utanför 
Stockholms moské har fördömts av 
Sveriges kristna råd:

”Som kristna kyrkor försvarar vi varje 
människas rätt att utöva sin tro oavsett 
religion. Koranbränningen är en 
medveten kränkning av muslimsk tro 
och identitet, men vi ser det också som 
ett angrepp på alla troende människor. 
Därför vill vi uttrycka vår medkänsla 
med muslimskt troende i vårt land.”

Rådets protest skulle kunna förstås om 
det enbart existerade ett reformistiskt, 
fredligt och pluralistiskt islam som 
respekterar de mänskliga rättigheterna. 
Men rådet riktar sig till alla muslimer 
– även de bokstavstrogna och 
våldsbenägna islamisterna. Människor 
måste få hysa vilka åsikter de vill och i 
princip leva enligt den livsåskådning de 
önskar. Men om detta leverne inkräktar 
på andras grundläggande mänskliga 
rättigheter kan det inte accepteras.

Den Islamiska konferensorganisationen 
(IKO) har genom generalsekreteraren 
Hissein Brahim uppmanat sina 57 
medlemsländer att ta till ”enhetliga och 
kollektiva åtgärder” för att förhindra 
”ytterligare skändningar” av koranen. 
IKO arbetar för att andra länder 
ska införa hädelselagar, förbjuda 
förolämpning av islam och inskränka 
tryck- och yttrandefriheten.

I rådet ingår ärkebiskop Modéus. Han 
ställer sig således utan förbehåll bakom 
uttalandet om bränningarna. Detta trots 
att han därmed backar upp IKO:s 57 
medlemsländer. Av dem är 8 bland de 
10 länder i hela världen där förtrycket 
av kristna är som värst bland jordens 
alla länder. DN har i en artikel 5 juli 
2023 belyst situationen. Jemen är ett av 
länderna som protesterat. Där tillämpas 

sharia på all lagstiftning. Att lämna 
islam för annan religion bestraffas där 
med döden. Afghanistan, som styrs 
av talibanerna, har även protesterat. 
Sedan talibanerna tog över makten har 
situationen för landets icke-muslimer 
blivit än mer av ett helvete. Avfällingar 
från islam bestraffas där med döden. 
Libyen har protesterat – ett land där 
både inhemskt kristna och kristna från 
andra länder utsätts för ett extremt våld. 
Andra som protesterat är Pakistan, 
Saudiarabien Syrien och Iran – länder 
där etniska och religiösa minoriteter 
är värnlösa måltavlor och där det 
tillämpas hädelselagar med dödsstraff  
i straffskalan. De styrande inom IKO 
är säkert mycket tillfreds med Sveriges 
kristna råds oförbehållsamma stöd.

I många av IKO:s länder utövas en 
bokstavstrogen trostillämpning. Där 
frodas jihadismen – exempelvis genom 
al-Qaida, Hamas, Hizbollah och IS. 
Koranens religiösa, politiska, juridiska 
och sociala tillämpning i flera av IKO:s 
länder borde vara en styggelse för 
den svenska kristenheten. Men rådet 
agerar som om det enbart existerar 
ett reformistiskt, måttligt, fredligt och 
pluralistiskt islam som respekterar de 
mänskliga rättigheterna.

Rådet har blåst upp det taffliga agerandet 
hos en handfull provocerande brännare 
till något som sägs kränka hela den 
islamska världen – de sägs ha gjort ”ett 
angrepp på alla troende människor”. En 
kraftig överdrift som i utlandet skadar 
bilden av det 2 svenska samhället. Likt 
nyttiga idioter ställer man sig på samma 
planhalva som de 57 medlemsländerna 
i IKO.

Modéus störs inte av de läror som det 
bokstavstrogna islam förmedlar. I DN-
debatt den 11 augusti 2023 skriver han:

Sveriges kristna råd månar om
islamisternas sätt att utöva
muslimsk tro och identitet

DEBATT
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Det sägs ofta att integration är en 
tvåvägsprocess, där invandrarna ska 
anstränga sig att bli en del av det svenska 
samhället, och samhället i sin tur ska 
anpassa sig till dem. Detta kan ofta 
vara rimligt, men man måste se upp för 
risken att reaktionära värderingar, som 
är vedertagna i migranternas hemländer, 
anammas i den svenska kulturen, och 
undergräver demokratin och mänskliga 
rättigheter. Vi har t ex sett hur stora 
penningbelopp i ”antirasistiskt” syfte 
har utbetalats till extrema, islamistiska 
sammanslutningar, som har en mycket 
bakåtsträvande syn på kvinnor, hbtq-
personer och judar. IS-återvändare har 
tillåtits undervisa elever i skolan, och 
vi har haft islamister både i riksdag och 
regering.

Extremismen har även spritt sig 
till föreningslivet utanför de öppet 
extremistiska organisationerna, i kultur-
relativismens och mång-kulturalismens 
namn. Jag vill här ge ett par exempel på 
sådan destruktiv integration.

IOGT-NTO
Nykterhetsrörelsen IOGT-NTO 
mobiliserar gärna muslimer, eftersom 
dessa ofta redan är nykterister av religiösa 
skäl. Därför tenderar man att överse med 
missförhållanden i islam. IOGT-NTO 
anser att ”olika samhällsfenomen är, och 
ska vara, möjliga att kritisera men att det 
då handlar om att kritisera uttryck och 
beteenden snarare än olika religioner 
och deras lärosatser”. Religiösa före-
ställningar och bud som ligger till grund 
för förföljelser vill IOGT-NTO alltså inte 
ta avstånd ifrån. 

Mot denna bakgrund är det inte 
förvånande att representanter för 
nykterhetsrörelsen har torgfört 
extremistiska åsikter. Ungdomens Nyk-
terhetsförbund har också deltagit i 
Muslimska Familjedagarna tillsammans 
med en hatpredikant och förbund med 
kopplingar till Muslimska Brödraskapet.

Jag skrev därför en motion som beskrev 
och kritiserade den islamism som hade 
kommit till uttryck i IOGT-NTO, och 
jag föreslog att förbundet skulle se till 
att inte ”främja islamisk extremism”. 
Styrelsen kunde uppenbarligen inte  
bemöta kritiken på saklig väg, utan valde 
i stället att inte publicera motionen i 
kongresshandlingarna. Utan några belägg 
eller exempel fick kongressdelegaterna 
sedan veta att motionen ”innehåller 
grova kränkningar mot stora grupper av 
medlemmar”. Påståendet låter förstå att 
islamismen är utbredd i IOGT-NTO, 
och det visar att islamister välkomnas 
i förbundet. Det hindrar inte att man 
utmålar sig själva som ett föredöme i 
demokrati och mänskliga rättigheter, 
vilket givetvis är ett svårartat hyckleri.

RFSU
I RFSU, Riksförbundet för Sexuell 
Upplysning, finns det ett motstånd 
mot att påtala och kritisera islamisk 
sexualfientlighet, eftersom man tror 
att man då gör sig skyldig till rasism, 
och försvårar värvningen av rasifierade 
personer. Ibland framför man sådan 
kritik, ibland gör man det inte.

För en tid sedan kritiserade jag den 
starka homofientligheten i islam på 

RFSUs intranät. Då fick jag av intranätets 
moderator veta att jag ”fiskade i grumligt 
vatten”, och uttryckte mig ”implicit 
islamfientligt”. Senare hävdade RFSU:s 
Facebook-grupps administratör att 
kampen mot islamiskt hbtq-förtryck, som 
jag hade bedrivit, bara är min agenda. 
Hon underförstod alltså att RFSU 
inte står bakom denna kamp. Jag blev 
tillfälligt avstängd från gruppen direkt 
efter att jag hade citerat en gayimam, som 
beskrev hbtq-muslimers och hbtq-ex-
muslimers gemensamma ansträngningar 
att motarbeta den islamiska homofobin. 
Inlägget hade parollen “Kärlek är inget 
brott. Att bli förföljd, hålla sig undan, 
överleva.” Man kan tycka att RFSU om 
någon borde vilja främja en paroll om att 
inte kriminalisera kärlek. Men så är alltså 
inte alltid fallet.

Efter dessa beklämmande turer skrev jag 
en motion till RFSU:s kongress 2021. Jag 
föreslog att kongressen skulle klargöra ”att 
RFSU:s avståndstagande från homofobi 
även gäller islamisk homofobi”. RFSU 
gjorde som IOGT-NTO: man vägrade 
att lägga fram motionen för kongressen!

Jag föreställer mig att RFSU:s grundare, 
ateisten Elise Ottesen-Jensen, skulle 
vända sig i sin grav, om hon visste vilka 
tvivelaktiga värderingar som har fått fäste 
i dagens RFSU.

Lars Torstensson

Integration som bakåtsträveriDEBATT
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Integration kan betyda införlivande 
i familj eller samhälle. Men hur ska 
integration gå till, om du:
• riskerar dödsstraff  om någon 

upptäcker din sexuella läggning
• som ogift gravid kvinna av hedersskäl 

utesluts från familj och samhälle
• som avhoppare från en svensk sekt 

överges av familj och vänner
• som ungdom i Sverige bevakas av en 

ständigt hotfull vardagsheder

HumanistHjälpens olika hjälpmål stöder 
människor som av olika anledningar inte 
tillåts integreras. När lag, religion eller 
tradition är sådan att ditt sätt att vara är 
olagligt, eller socialt oacceptabelt. När du 
bara måste hitta sätt att överleva. 

Antigay-lag ger dödsstraff
I Uganda antogs i år världens strängaste 
lag mot homosexualitet. Ultrakristna 
lobbyister från USA hjälpte till. 
Homosexuell aktivitet ger nu fängelse, 
i värsta fall dödsstraff. Många politiker, 
inte bara i Uganda, tror på allvar att 
homosexuella också är pedofiler. 

SMUG (Sexual Minorities In Uganda) 
är ett av HumanistHjälpens hjälpmål. 
En HBTQI-organisationen som 
förklarats olaglig och nu måste operera 
från utlandet. Hjälpen går till att hjälpa 
homosexuella hålla sig osynliga eller fly. 
Samt till juridisk kamp att ogiltigförklara 
lagändringen.

Förskjuten av heder
Vad händer när du gravid och ogift 
överges helt? Föräldrar, släkt och vänner 
vill inte kännas vid dig. Myndigheter 
anser att du är lagbrytare och ska fängslas. 
Oavsett om du utsatts för våldtäkt, incest 
eller pedofili. Dessutom registreras inte 
ditt barn som samhällsmedborgare. 
Enligt religiös lag existerar det inte.

Ahddane är ett av HumanistHjälpens 
hjälpmål i Marocko som tar emot 
drabbade kvinnor och barn. Mödrarna 
lär sig ta hand om sig själva och sitt 
barn. De får läkarvård, utbildning och 
juridisk hjälp. Ahddane arbetar med 
opinionsbildning och lyckas ibland få 
familjer att integrera övergivna barn och 
barnbarn.

När du lämnar en sekt
Vad händer en vanlig svensk som 
lämnat en sekt eller sluten organisation. 
Samhörigheten är försvunnen. Familj 
och släkt kan vara kvar i sekten. Alla 
tar avstånd. Du står helt ensam med av 
känslor av skam och falskhet. Bara för 
att du vill leva ett eget liv, utan religiösa 
regler som begränsar och fördummar. 

Hjälpkällan är ett av HumanistHjälpens 
svenska hjälpmål. Där finns samtals-
grupper och experthjälp som kan hjälpa 
sektdrabbade till nya insikter och livsmål. 
Integration med förlorade familje--
medlemmar är ofta ett ouppnåeligt mål.

Kvävande vardagsheder
Fler än hundratusen ungdomar i Sverige 
lever dagligen under vardagsheder. 
Ständig övervakade i sin vardag, särskilt 
i skolan. Syskon, kusiner, vänner, alla har 
ögon som ser och rapporterar hem till din 
familj. Brott mot hederskoder bestraffas 
med bannor och stryk. Slutligen kanske 
en semesterresa, där du gifts bort mot din 
vilja, eller överges i en koranskola.

Två av HumanistHälpens svenska 
hjälpmål är VHEK (Varken hora 
eller kuvad) och GAPF (Glöm aldrig 
Pela och Fadime). Båda arbetar mot 
hedersstrukturer med utbildningar, 
jourverksamhet, skyddsarbete och 
opinionsbildning. 

Stöd Julinsamlingen!
Du kan stöda HumanistHjälpens kamp 
för allas rätt till Integration. Swisha en 
gåva till 90 02 791. Fler sätt att hjälpa på 
humanisthjälpen.se. Stiftelsen arbetar helt 
ideellt, inga pengar går till ersättningar, 
löner eller hyror. Vi vill kunna skicka 
varje krona till hjälpmålen! Se vår annons 
för Julinsamlingen!

HumanistHjälpens styrelse tackar för alla 
gåvor under året och önskar alla hjälpmål 
en riktigt generös Julinsamling!

Sven Olof  Andersson

Integration ej önskvärd 
– hur lever du då?

TEMA 

INTEGRA-

TION

Håll dina kontaktuppgifter uppdaterade
Det är viktigt att vi som medlemmar ser till att våra kontaktuppgifter 
i Humanisternas medlemsregister är uppdaterade. Inte minst för att 
du ska få medlemstidningen skickad till dig. Meddela därför om du 
flyttat, bytt e-postadress eller telefonnummer.

Detta kan göras på två olika sätt.
1. Kontakta kansliet på telefon 070-429 77 36 eller e-post: kansli@

humanisterna.se
2. Logga in på webbsidan accounts.myclub.se. För att logga in 

eller skapa konto måste du använda den e-postadress som du 
tidigare angett till Humanisterna.
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OBS!

Nu hittar du vårt 

hjälpnummer 

bland andra på 

1177

Stöd julinsamlingen- ge bort ett gåvobevis!
Omtanke är en fin gåva som värmer riktigt  och länge 
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